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Uvod 
 
 Ulaskom Republike Hrvatske u Europsku uniju 1. srpnja 2013. ukinute su granične kontrole i carinske 
formalnosti pri kretanju roba između RH i drugih zemalja članica EU-a, a s time i Jedinstvena carinska 
deklaracija (JCD) je prestala biti izvor podataka za statistiku robne razmjene sa zemljama članicama. 
U statistički sustav RH implementiralo se novo istraživanje Intrastat, čija je karakteristika izravno 
prikupljanje podataka od poslovnih subjekata koji trguju sa zemljama članicama EU-a. 
 
Svrha ovih Uputa je omogućiti poslovnim subjektima – izvještajnim jedinicama koje su obvezne 
dostavljati podatke o trgovini sa zemljama članicama Europske unije (Intrastat podatke) potrebne 
informacije radi lakšeg i točnijeg popunjavanja Intrastat obrasca

1
 kako bi se postigla što bolja kvaliteta 

prikupljenih podataka. 
 
Da bi određeni poslovni subjekt postao obveznik podnošenja Intrastat podataka moraju biti 
zadovoljena ova tri uvjeta: 

 Poslovni subjekt je obveznik PDV-a 

 Poslovni subjekt trguje sa zemljama članicama EU-a 

 Njegova ostvarena godišnja vrijednost robne razmjene s drugim zemljama članicama EU-a prelazi 
vrijednost praga uključivanja, koji se donosi svake godine, posebno za primitke, posebno za 
otpreme. Za 2014. godinu vrijednost praga uključivanja za otpreme i primitke iznosi 1,2 milijuna 
kuna. 

 
Ove Upute temelje se na osnovnim metodološkim preporukama Eurostata, dajući praktičnu primjenu 
osnovnih zakonskih i provedbenih akata za primjenu Intrastat sustava. 

                                                           
1
 Pod pojmom Intrastat obrazac podrazumijeva se skup svih podataka koje izvještajna jedinica mora izvijestiti za 

Intrastat elektroničkim putem. 
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Što je Intrastat? 

 

Intrastat je sustav prikupljanja podataka o robnoj razmjeni između 
zemalja članica Europske unije (EU). Uspostavom jedinstvenog 
europskog tržišta uklonjene su fizičke granice između zemalja 
članica, do kada su izvor podataka o robnoj razmjeni s 
inozemstvom bile Jedinstvene carinske deklaracije. Od 1993. 
podaci o robnoj razmjeni između zemalja članica prikupljaju se 
direktno od poslovnih subjekata (izvještajnih jedinica) putem 
statističkog Intrastat obrasca. 

Pravna osnova 

 

Europsko zakonodavstvo 

 
Pravna osnova za provođenje Intrastata je europsko 
zakonodavstvo za statistiku robne razmjene između zemalja članica 
EU-a (Uredba broj 638/2004 i dopuna navedene Uredbe broj 
222/2009 Europskog parlamenta i Vijeća, te provedbena Uredba 
Komisije broj 1982/2004 i dopune Uredbe Komisije broj 1915/2005, 
91/2010, 96/2010 i 1093/2013). Navedene Uredbe sadrže 
metodološka pravila za prikupljanje statističkih podataka, 
određivanje pragova izvještavanja, te postupanja kod specifičnih 
kretanja roba. Europske Uredbe imaju nadnacionalni značaj i 
obvezatne su za sve zemlje članice EU-a:  

 
Uredba (EZ) br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća od 31. 
ožujka 2004. o statistici Zajednice koja se odnosi na trgovinu 
robama između zemalja članica i kojom se ukida Uredba Vijeća 
(EEZ) br. 3330/91 (OJ L 102, 7.04.2004) 

 
dopuna: 
- Uredba (EZ) br. 222/2009 Europskog parlamenta i Vijeća od 
11. ožujka 2009. koja dopunjuje Uredbu (EZ) br. 638/2004 o 
statistici Zajednice koja se odnosi na trgovinu robama između 
zemalja članica (OJ L 87, 31.03.2009) 

 
Uredba Komisije (EZ) br. 1982/2004 od 18. studenoga 2004. za 
provedbu Uredbe (EZ) br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća 
o statistici Zajednice koja se odnosi na trgovinu robama između 
zemalja članica i kojom se ukidaju Uredbe Komisije (EZ) br. 
1901/2000 i (EEZ) br. 3590/92 (OJ L 343, 19.11.2004) 
 
dopuna: 
- Uredba Komisije (EZ) br. 1915/2005 od 24. studenoga 2005. 
koja dopunjuje Uredbu (EZ) br. 1982/2004 vezano uz 
pojednostavljenje izvještavanja količine i specifikacije za specifična 
kretanja roba (OJ L 307, 25.11.2005) 
 
- Uredba Komisije (EU) br. 91/2010 od 2. veljače 2010. kojom 
se dopunjuje Uredba (EZ) br. 1982/2004 za provedbu Uredbe (EZ) 
br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice 
koja se odnosi na trgovinu robama između zemalja članica, što se 
tiče popisa robe koja se isključuje iz statistike, podataka Porezne 
uprave i procjene kvalitete (OJ L 31, 3.2.2010) 
 
- Uredba Komisije (EU) br. 96/2010 od 4. veljače 2010. kojom 
se dopunjuje Uredba (EZ) br. 1982/2004 za provedbu Uredbe (EZ) 
br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice 
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koja se odnosi na trgovinu robama između zemalja članica, što se 
tiče praga pojednostavljenja, trgovine prema poslovnim 
karakteristikama, specifičnih roba i kretanja i šifri vrsta posla (OJ L 
34, 5.2.2010) 

 
Uredba Komisije (EU) br. 1093/2013 od 4. studenoga 2013., kojom 
se dopunjuje Uredba (EZ) br. 1982/2004 za provedbu Uredbe (EZ) 
br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice 
vezano za pojednostavljenje Intrastat sustava i prikupljanja Intrastat 
podataka 
 
Uredba Komisije (EU) br. 1106/2012 od 27. studenoga 2012. za 
provedbu Uredbe (EZ) br. 471/2009 Europskog parlamenta i Vijeća 
o statistici Zajednice koja se odnosi na vanjsku trgovinu sa 
zemljama nečlanicama, za ažuriranje nomenklature zemalja i 
teritorija (OJ L 328, 28.11.2012) 

 
Nacionalna pravna osnova  

 
Pravna osnova za provođenje Intrastata na nacionalnoj razini su 
Zakon o službenoj statistici (NN, br. 103/03., 75/09. i 59/12.), 
Godišnji provedbeni plan statističkih aktivnosti Republike Hrvatske, 
Program statističkih aktivnosti Republike Hrvatske 2013.-2017. (NN 
69/13.) i Zakon o carinskoj službi (NN, br. 68/13.).  

 
Institucionalna  
odgovornost za Intrastat  
u Republici Hrvatskoj 
 

U skladu s odredbama Zakona o službenoj statistici Državni zavod 
za statistiku (DZS) je odgovoran za pripremu i provedbu statističkih 
aktivnosti, ispunjavanje međunarodnih obveza službene statistike iz 
djelokruga rada utvrđenog Programom statističkih aktivnosti 
Republike Hrvatske te za istraživanje Intrastat. Državni zavod za 
statistiku Republike Hrvatske i Carinska uprava Republike Hrvatske 
potpisali su 2008. Sporazum o međusobnoj suradnji na uvođenju 
istraživanja Intrastat (statistika robne razmjene između zemalja 
članica Europske unije) u statistički sustav RH. Prema navedenom 
sporazumu DZS je nositelj, tj. institucija zadužena za Intrastat 
istraživanje (metodologija, statistička obrada i diseminacija 
podataka), dok Carinska uprava prikuplja i kontrolira podatke za 
navedeno istraživanje.  

Obveza izvještavanja 

 
Obveznici PDV-a koji trguju sa zemljama članicama EU-a i prijeđu 
vrijednost praga uključivanja određenog za izvještajnu godinu 
obvezni su izvještavati za Intrastat. Obveza izvještavanja za 
Intrastat određuje se jednom godišnje na temelju podataka o 
primicima iz drugih zemalja članica EU-a i otpremama robe u druge 
zemlje članice o kojima je poslovni subjekt izvještavao na Intrastat 
obrascima kao i o isporukama i stjecanjima prijavljenim na PDV 
obrascima za prethodno obračunsko razdoblje (dvanaest mjeseci). 
Vrijednosti pragova i izvještajne jedinice određuju se posebno za 
primitke i posebno za otpreme. Izvještajne jedinice obvezne su 
izvještavati za Intrastat za onaj tok u kojem je godišnja vrijednost 
robne razmjene sa zemljama članicama EU-a u prethodnom 
obračunskom razdoblju veća od određene vrijednosti praga 
uključivanja za taj tok, ili za oba trgovinska toka (primitak/otprema).  
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Vrijednost praga uključivanja za otpreme i primitke u 2014. 
iznosi 1 200 000 kuna.  
 
Obveza izvještavanja nastaje i tijekom godine za koju se izvještava 
kada kumulativna vrijednost robne razmjene poslovnog subjekta, 
dobivena na osnovu podataka s PDV obrazaca prijeđe vrijednost 
praga uključivanja. U tom slučaju poslovni subjekt je obvezan 
izvještavati podatke za Intrastat od mjeseca u kojem je vrijednost 
robne razmjene prešla vrijednost praga.  
 
O nastanku obveze izvještavanja ili njezinom prestanku, poslovne 
subjekte obavještavaju Državni zavod za statistiku i Carinska 
uprava. Nakon zaprimanja Obavijesti o obvezi izvještavanja 
izvještajna jedinica obvezna je u roku od 10 dana dostaviti Obrazac 
za prijavu u Intrastat u Carinsku upravu. Obrazac za prijavu u 
Intrastat (Prilog 1.) dostupan je na internetskoj stranici za Intrastat:   
http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm  
 
Popunjeni Obrazac za prijavu u Intrastat izvještajna jedinica može 
dostaviti u Carinsku upravu na jedan od sljedećih načina: 
 
Poštom na adresu: 
 
Carinska uprava 
Zrinsko Frankopanska 9 
40000 Čakovec 
 
Elektroničkom poštom na adresu: Intrastat.prijava@carina.hr 
 
Ili telefaksom na broj: (042) 234-215. 
 
Obveza izvještavanja traje najmanje do kraja izvještajne godine i na 
snazi je do primitka obavijesti o prestanku obveze. U slučaju da 
izvještajna jedinica u nekom mjesecu nema nikakvu transakciju 
dužna je poslati prazan Intrastat obrazac. Izvještajna jedinica može 
svoju obvezu izvještavanja prenijeti na treću osobu – deklaranta. 
Iako deklarant izvještava umjesto izvještajne jedinice, izvještajna 
jedinica je odgovorna za pravodobnost i točnost podataka. 
Izvještajna jedinica obvezna je obavijestiti Carinsku upravu o 
načinu izvještavanja u pogledu zastupanja te unijeti i dostaviti 
tražene podatke o deklarantu na Obrascu za prijavu u Intrastat. 
Obrazac za prijavu u Intrastat dostavlja se Carinskoj upravi.  
 
Ukoliko izvještajna jedinica promijeni podatke o zastupanju u 
izvještavanju, deklarantu, kontakt osobama ili odgovornoj osobi u 
poslovnom subjektu, obvezna je o tome obavijestiti Carinsku 
upravu, ponovnom dostavom Obrasca za prijavu u Intrastat s 
točnim i važećim podacima. 
 
U slučaju da izvještajna jedinica promjeni vlasništvo, naziv, status, 
adresu ili promijeni svoj OIB (zbog spajanja ili razdvajanja 
poduzeća), dužna je o toj promjeni i datumu početka primjene novih 
podataka pismenim putem obavijestiti Carinsku upravu, Službu za 
Intrastat, na gore navedenu adresu ili broj telefaksa te 
elektroničkom poštom na adresu: Intrastat.helpdesk@carina.hr. 
 

http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm
mailto:Intrastat.prijava@carina.hr
../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/N9UU5JWU/Intrastat.helpdesk@carina.hr
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Obuhvat  

 
Intrastat istraživanje obuhvaća sve otpreme roba iz Republike 
Hrvatske u druge zemlje članice kao i primitke roba iz drugih 
zemalja članica u Republiku Hrvatsku (osim roba navedenih u 
prilogu 4.). Tu se podrazumijeva nabava, prodaja, povrat robe; roba 
poslana na oplemenjivanje ili povrat robe s oplemenjivanja (osim 
popravaka i održavanja). Trgovina uslugama nije predmet statistike 
robne razmjene s inozemstvom, te se za nju ne podnosi Intrastat 
obrazac. Za potrebe Intrastata bitno je da roba fizički ulazi u ili izlazi 
iz zemlje. 
 
Za Intrastat se izvještava: 
 
- komercijalne transakcije robe koje uključuju prijenos vlasništva, 

namijenjene za korištenje, potrošnju, investicije ili preprodaju, 
- transakcije koje uključuju prijenos vlasništva bez financijske 

naknade ili naknade u naturi,  
- kretanje robe iz jedne zemlje članice u drugu bez prijenosa 

vlasništva (npr. skladištenja, kretanje robe prije i nakon 
oplemenjivanja),  

- povrat robe i zamjena robe (vraćanje proizvoda i nadomjesne 
nabave proizvoda), 

- ostale vrste poslova, koje su prikazane u prilogu 2. (vidi šifre za 
vrstu posla 4-9). 

Detaljnije vidjeti u prilogu 3. 
 
Za Intrastat se ne izvještava: 
 
- usluge (iznimke su poslovi oplemenjivanja), 
- roba u provozu, 
- privremena kretanja robe (kraća od 2 godine) koja nisu 

komercijalne transakcije, 
- triangularna trgovina u slučajevima kada roba ne prelazi 

hrvatsku granicu. 
Detaljnije vidjeti u prilogu 4. 

 
 

 

Razdoblje izvještavanja i  

rokovi dostavljanja  

Intrastat obrazaca 

 
Izvještajne jedinice izvještavaju za Intrastat na mjesečnoj osnovi. 
Razdoblje izvještavanja je kalendarski mjesec u kojem se odvijaju 
primici ili otpreme, tj. mjesec u kojem roba fizički ulazi ili napušta 
statistički teritorij Republike Hrvatske. Intrastat obrazac se mora 
podnijeti najkasnije u sljedećem mjesecu nakon mjeseca u kojem je 
bio primitak ili otprema, bez obzira na to je li plaćanje izvršeno ili 
ne. 
 
Iznimka od gore navedenog je izvještavanje za plovila i zrakoplove, 
te izvještavanje za sukcesivne isporuke. Razdoblje izvještavanja za 
plovila i zrakoplove je kalendarski mjesec tijekom kojeg dolazi do 
promjene vlasništva, dok je kod sukcesivnih isporuka razdoblje 
izvještavanja mjesec u kojem je otpremljena ili primljena posljednja 
pošiljka.  
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Kod poslova operativnog leasinga razdoblje izvještavanja je mjesec 
kad je roba primljena ili otpremljena (na početku sklapanja ugovora, 
ukoliko je predviđeno trajanje dulje od dvije godine) ili mjesec u 
kojem postaje očito da će roba ostati dulje od dvije godine. 
Rok za dostavu Intrastat obrazaca je u pravilu 15-og dana u 
mjesecu koji slijedi nakon razdoblja izvještavanja (ako je 15. dan u 
mjesecu neradni dan, rok je prvi radni dan nakon 15.). Odgovornost 
za izvještavanje za Intrastat prema zadanim rokovima isključivo je 
na izvještajnoj jedinici. Izvještajnim jedinicama koje ne dostave 
Intrastat obrazac u zadanom roku slat će se opomene zbog ne-
odgovora i mogu biti sankcionirane prema Zakonu o službenoj 
statistici. 
 
U slučaju da izvještajna jedinica u određenom mjesecu nema 
razmjenu sa zemljama članicama EU-a, obvezna je podnijeti 
prazan obrazac u zadanom roku. 
 
Rokovi dostavljanja Intrastat obrazaca za 2014. 
 

Razdoblje izvještavanja Rok dostave 

Siječanj 17.02.2014 

Veljača 17.03.2014. 

Ožujak 15.04.2014. 

Travanj 15.05.2014. 

Svibanj 16.06.2014. 

Lipanj 15.07.2014. 

Srpanj 18.08.2014. 

Kolovoz 15.09.2014. 

Rujan 15.10.2014. 

Listopad 17.11.2014. 

Studeni 15.12.2014. 

Prosinac 15.01.2015. 

 
 

Odgovornost izvještavanja 

 

Intrastat obrazac može popuniti sama izvještajna jedinica koja 
obavlja trgovinski posao ili to može povjeriti trećoj osobi, 
deklarantu. 
 
Odgovornost za točnost podataka kao i izvještavanje za Intrastat 
prema zadanim rokovima isključivo je na izvještajnoj jedinici bez 
obzira izvještava li sama ili preko deklaranta. Izvještajnim 
jedinicama koje ne dostave Intrastat obrazac u zadanom roku slat 
će se opomene zbog ne-odgovora, a u slučaju neizvršavanja svojih 
obveza tj. potpunog ne-odgovora mogu biti sankcionirane prema 
Zakonu o službenoj statistici (čl. 69). 
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Načini izvještavanja 

 
Intrastat obrazac podnosi se isključivo elektroničkim putem, 
razmjenom elektroničkih dokumenata između gospodarstvenika i 
informacijskog sustava Carinske uprave. 
 
Izvještajne jedinice u carinski Intrastat sustav dostavljaju 
elektronički XML Intrastat obrazac putem G2B servisa Carinske 
uprave. 
 

Povjerljivost podataka 

 
U skladu sa Zakonom o službenoj statistici podaci podneseni na 
Intrastat obrascu smatraju se povjerljivima i upotrebljavaju se samo 
u statističke svrhe.  

Intrastat obrazac 

 

Gdje se mogu naći osnovni  
podaci za popunjavanje  
obrasca? 
 

Podaci koji se moraju izvještavati mogu se naći u 
računovodstvenim i inventurnim zapisima, npr. u računu o kupnji ili 
prodaji, u prijevoznim dokumentima i ugovorima ili narudžbama. 
 
 
Intrastat obrazac čini skup svih podataka koje izvještajna jedinica 
mora izvijestiti za Intrastat elektroničkim putem (vidi prilog 5.). 
 
Intrastat obrazac sastoji se od dva dijela: 
 
 - zaglavlja obrasca i 
 - izvještajnih stavaka obrasca. 
 
 
Zaglavlje obrasca sadrži podatke o poslovnom subjektu 
(izvještajnoj jedinici), Intrastat obrascu i eventualnom deklarantu, a 
referentni su za sve stavke koje se odnose na određeno razdoblje i 
tok izvještavanja. 

 

Polja zaglavlja Intrastat  
obrasca2: 
 

Polje 0: Tok robe - označava tok robe s obzirom radi li se o 
primitku ili otpremi robe u/iz RH  
 
Polje 1:  Podaci o izvještajnoj jedinici - sastoji se od tri (3) 
potpolja: 
 

Polje 1a:  Identifikacijski broj izvještajne jedinice - 
jednoznačno određuje izvještajnu jedinicu, ID izvještajne 
jedinice (OIB) 

 
Polje 1b:  Naziv izvještajne jedinice 

                                                           
2
 Određena polja iz zaglavlja Intrastat obrasca nisu vidljiva u excel Intrastat obrascu. 
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Polje 1c:  Adresa izvještajne jedinice 

 
Polje 2:  Razdoblje izvještavanja - definira za koje razdoblje se 

podnosi obrazac 
 
Polje 3: Ukupan broj stavaka - ukupan broj stavaka u 
razdoblju izvještavanja, generira se kao zbroj svih pojedinačnih 
stavaka izvještaja, ali polje nije vidljivo u excel Intrastat obrascu.  
 
Polje 4: Podaci o deklarantu - ako treća osoba podnosi 
izvještaj za obveznika izvještavanja, sastoji se od tri (3) potpolja: 
 

Polje 4a: Identifikacijski broj deklaranta - jednoznačno 
određuje deklaranta, ID deklaranta, za potrebe Intrastat 
izvještavanja kao identifikacijski broj HR deklaranata koristit 
će se OIB, dok je za inozemne deklarante predviđeno 2 
mjesta za slovnu oznaku zemlje i 18 alfanumeričkih mjesta 
(Geonomenklatura+ID). 

 
Polje 4b: Naziv deklaranta 

 
Polje 4c: Adresa deklaranta 

 
Polje 4d: Zemlja deklaranta  

 
Polje 5: Podaci o Carinskoj upravi - polje nije vidljivo u excel 
Intrastat obrascu jer se generira automatski. 
 
Polje 6: Vrsta obrasca - definira vrstu obrasca s obzirom na 
njegovu svrhu u izvještavanju 

 

Šifra Opis 

I Izvorni obrazac 

N Nadomjesni obrazac 

B Brisanje prethodno 
dostavljenog obrasca 

0 Prazan obrazac 

 
Šifra I  -  označava izvorni obrazac za određeno vremensko 
razdoblje izvještavanja 
Šifra N -  označava nadomjesni obrazac koji u cjelini zamjenjuje 
izvorni obrazac 

-  identifikacijski podaci (podaci o izvještajnoj jedinici, 
tok robe, razdoblje izvještavanja) na nadomjesnom 
obrascu moraju biti potpuno isti onima na izvornom ili 
praznom obrascu jer on u bazi podataka prekriva 
sadržajno isti obrazac sa šifrom I ili 0. 
-  nadomjesni obrazac koristi se u slučaju da je 
izvještajna jedinica utvrdila da je poslala pogrešne 
podatke npr. za neto masu 

Šifra B -  brisanje prethodno dostavljenog obrasca 
- potrebno je ispuniti zaglavlje obrasca s istim 
identifikacijskim podacima kao izvorni, prazni ili 
nadomjesni obrazac i u polju 6 upisati oznaku B koji će 
obrisati prethodno dostavljeni obrazac. 

Šifra 0 -  prazan obrazac (prazan izvještaj) 
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-  dostavljaju izvještajne jedinice koje u određenom 
izvještajnom razdoblju nisu imale primitak/otpremu iz/u 
zemlje članice EU-a. Za potrebe Intrastata dužne su 
proslijediti Intrastat obrazac sa svojim identifikacijskim 
podacima i šifrom 0. 

 
Polje 7: Evidencijski broj - informacijski sustav Carinske 
uprave dodjeljuje Intrastat obrascu evidencijski broj nakon što je 
prošao formalne kontrole polja i zaprimljen je u sustav. Polje nije 
vidljivo u excel Intrastat obrascu, ali je vidljivo u povratnoj poruci o 
uspješnom zaprimanju Intrastat obrasca u sustav koju dobiva 
izvještajna jedinica. 
 
Polje 8: Datum - sadrži podatak o datumu popunjavanja 
Intrastat obrasca, ali polje nije vidljivo u excel Intrastat obrascu jer 
se popunjava automatski. 
 
Izvještajne stavke Intrastat obrasca su dio obrasca koji sadrži 
podatke koji se odnose na vrstu robe koju pojedina izvještajna 
jedinica prima ili otprema u određenom razdoblju izvještavanja. 
 

Polja izvještajnih stavaka  
Intrastat obrasca: 
 

Polje 9: Redni broj stavke - redni broj posljednje unesene 
stavke mora biti jednak broju stavaka u polju 3.  
 
Polje 10: Šifra robe - 8 znamenkasta tarifna oznaka robe prema 
Kombiniranoj nomenklaturi (KN). 
 
Za specifična kretanja roba moguće je pojednostavljeno šifriranje 
roba. Opširnija objašnjenja u poglavlju Specifične robe i specifična 
kretanja roba.  
 
Polje 11:  Opis robe - trgovački naziv robe  
Npr. osobni automobil, putna torba, bombon, splav, itd. 
Kod otprema ili primitaka brodova obvezno se navodi ime broda.  
Za popunjavanje ovog polja ne preuzima se naziv iz Kombinirane 
nomenklature te ono ne može sadržavati posebne znakove (- / ! ; „ “ 
# $ % & i dr.). Opis robe upisuje se isključivo na hrvatskom jeziku. 
 
Polje 12:  Šifra zemlje namjene/isporuke - šifrirana oznaka 
zemlje namjene/isporuke (Geonomenklatura – vidi prilog 6.) Za 
primitke upisuje se zemlja članica iz koje je roba poslana u RH, a 
kod otprema posljednja znana zemlja članica u koju je roba 
isporučena. Ne smije se pojaviti HR kao šifra zemlje 
namjene/isporuke. 
 
Polje 13: Uvjeti isporuke - sastoji se od dva potpolja: uvjeta 
isporuke prema Incoterms oznakama (vidi prilog 7.) i mjesta 
isporuke (vidi prilog 8.). Mjesto navedeno uz uvjete isporuke 
označava mjesto na kojem troškovi i rizici prelaze s dobavljača na 
kupca. Na primjer, kod primitaka robe iz druge zemlje članice uz 
paritet EXW za mjesto isporuke upisat će se šifra 2 - teritorij druge 
zemlje članice, dok kod otpreme robe iz RH za isti paritet, šifra 
mjesta isporuke je 1 - teritorij Hrvatske.    
 
Polje 14: Vrsta posla - šifra vrste posla obavljenog po 
navedenoj stavci (vidi prilog 2.). 
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Napomena za poslove oplemenjivanja pod ugovorom: 
 
Otpreme i primici robe za oplemenjivanje pod ugovorom 
izvještavaju se za Intrastat. Šifra vrste posla je 4, prvo potpolje, a 
drugo potpolje šifra 1 ili 2.  
 
Kod ponovnih primitaka ili otprema robe nakon oplemenjivanja pod 
ugovorom, šifra vrste posla je 5, prvo potpolje, a u drugo potpolje 
upisuje se šifra 1 ili 2. 
 
Ukoliko poduzeće koje obavi oplemenjivanje za vlastiti račun 
otpremi oplemenjenu robu, upisuje se šifra vrsta posla 1 za prvo i 
drugo potpolje, budući da je kod takvog posla došlo do promjene 
vlasništva nad robom iz poduzeća jedne zemlje članice u poduzeće 
u drugoj zemlji članici. 
 
Oplemenjivanje robe koje se vrši u okviru obrambenih projekata ili 
drugih međunarodnih proizvodnih programa evidentira se sa šifrom 
posla 7 prvo potpolje i drugo potpolje s 0. 
 
Polje 15: Vrsta prometa - šifra vrste prometa za navedenu 
stavku (vidi prilog 9.). Šifru određuje aktivno prijevozno sredstvo 
kojim roba napušta statističko područje zemlje članice otpreme ili 
kojim roba ulazi u statistički teritorij zemlje članice primitka.  
 
Polje 16:  Šifra zemlje podrijetla - samo za slučaj primitka robe 
(Geonomenklatura – vidi prilog 6.). Zemlja podrijetla utvrđuje se 
pravilima o podrijetlu u svakoj zemlji članici (zemlja podrijetla je 
zemlja u kojoj je proizvod u cijelosti proizveden ili zemlja u kojoj je 
izvedena posljednja značajna transformacija). Stoga se kao zemlja 
podrijetla u Intrastat izvještavanju može pojaviti i šifra zemlje 
nečlanice EU-a. U slučaju nemogućnosti određivanja ispravne 
zemlje podrijetla i u sljedećim slučajevima može se u polje 16. 
upisati zemlja isporuke: 
 
- za robu iz poglavlja 97 Kombinirane nomenklature 
- za primitak robe nakon oplemenjivanja 
- za povrat robe 
- za robu čije podrijetlo nije poznato 
- za robu čije je podrijetlo u izvještajnoj zemlji članici (HR). 
 
Vezano uz specifičnu robu i specifična kretanja roba, naročito 
plovila i zrakoplove ili robu isporučenu na plovila i zrakoplove, 
postoje posebna pravila koja se odnose na zemlju partnera (vidi 
poglavlje Specifične robe i specifična kretanja roba). 
 
Polje 17: Neto masa - izražava se u kilogramima na tri 
decimale. Izuzetak je električna energija za koju se ne bilježi neto 
masa nego količina u jedinici mjere izražena u megavatima. Neto 
masa je težina robe bez ambalaže. Ako podatak o neto masi nije 
dostupan, potrebno ga je što točnije utvrditi.  
Konverzijski faktori za procjenu neto mase 2014. 
 
Polje 18: Količina u JM - za robu u Kombiniranoj nomenklaturi 
(KN) propisana je jedinica mjere (vidi prilog 10.). Potrebno je upisati 
količinu robe u propisanoj jedinici mjere na tri decimale. Ukoliko 
jedinica mjere nije propisana za određeni tarifni broj ili se radi o 
specifičnim kretanjima roba (industrijska postrojenja, roba 
isporučena na plovila i zrakoplove te offshore postrojenja), to polje 
mora ostati prazno!  

Konverzijski%20faktori%20za%20izracun%20neto%20mase.xls
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Polje 19:  Fakturna vrijednost - vrijednost robe prikazana u 
računu u slučaju prodaje ili kupnje robe. Ukoliko ne postoji račun, 
fakturna vrijednost robe se procjenjuje na temelju cijene koja bi se u 
tom slučaju postigla prilikom kupnje ili prodaje robe. Fakturna 
vrijednost ne uključuje PDV i ostale poreze. Uključuje dodatne 
troškove (troškovi prijevoza, pakiranja, utovara, pretovara, 
osiguranja) ukoliko su uključeni u fakturnu vrijednost i prikazani na 
računu u skladu s uvjetima isporuke (Incoterms). Kod otpreme i 
primitka robe nakon oplemenjivanja, iskazuje se ukupna vrijednost 
oplemenjene robe. Fakturna vrijednost iskazuje se u kunama. U 
slučaju da je vrijednost u računu prikazana u stranoj valuti, 
vrijednost se preračunava primjenom službene tečajne liste HNB-a. 
Srednji tečaj prve važeće tečajne liste za određeni mjesec, 
odnosno mjesec za koji se izvještava, primjenjuje se za preračun 
valuta u kune za taj cijeli mjesec i nalazi se na internetskoj stranici 
HNB-a. Na primjer: za izvještavanje primitaka i otprema roba 
obavljenih tijekom siječnja 2014. za Intrastat se izvještava fakturna 
vrijednost prema srednjem tečaju valuta objavljenom u tečajnoj listi 
HNB-a broj 1, koja je utvrđena 31. 12. 2013., a primjenjuje se od 1. 
1. 2014. 
 
Polje 20:  Statistička vrijednost - vrijednost robe na hrvatskoj 
granici. Izračunava se na način da se fakturna vrijednost robe u 
kunama preračuna na paritetu franko hrvatska granica. Fakturnoj 
vrijednosti se u cijelosti ili djelomično dodaju ili od nje oduzmu 
troškovi prijevoza, utovara i osiguranja do hrvatske granice s 
obzirom na uvjete isporuke robe. Za otpremu robe, obračunava se 
vrijednost tipa FOB (franko brod), odn. dodatni troškovi (npr. 
vozarina, osiguranje), nastali od mjesta isporuke u RH do luke, 
zrakoplovne luke ili drugog graničnog prijelaza na hrvatskoj granici, 
dodaju se vrijednosti robe. Npr. ako proizvođač isporučuje robu iz 
RH u drugu zemlju članicu, svi troškovi nastali kretanjem robe od 
proizvođača do luke otpreme ili graničnog prijelaza na hrvatskoj 
granici uključuju se u statističku vrijednost. Za primitak robe, 
obračunava se vrijednost tipa CIF (cijena s osiguranjem i 
vozarinom), odn. dodatni troškovi (npr. vozarina, osiguranje) nastali 
od mjesta isporuke u zemlji članici do hrvatske granice uključuju se 
u vrijednost (vidi prilog 11.). U slučaju da se mjesto iz kojeg se roba 
otprema iz RH ili mjesto u kojem se roba prima u RH nalazi blizu 
hrvatske granice (do 100 km), dodatni troškovi nastali na području 
RH mogu se zanemariti prilikom izračuna statističke vrijednosti.   
Statistička vrijednost iskazuje se u kunama. 
 
Statistička vrijednost kod poslova oplemenjivanja 
 
Kod poslova oplemenjivanja  statistička vrijednost se prati na bruto 
osnovi. Bruto osnova znači da vrijednost robe nakon  
oplemenjivanja obuhvaća: vrijednost uvezenog proizvoda, 
vrijednost  ugrađenog materijala i vrijednost domaćih usluga. 
 
Kod primitaka robe na oplemenjivanje (vrsta posla 41/42) statistička 
vrijednost je procijenjena tržišna vrijednost robe na paritetu CIF, 
odnosno uvećana za troškove prijevoza i osiguranja nastalih do 
hrvatske granice. 
 
Kod primitaka robe nakon oplemenjivanja (vrsta posla 51/52) 
statistička vrijednost je ukupna vrijednost robe na hrvatskoj granici, 
a sadržava originalnu vrijednost robe isporučene radi 
oplemenjivanja, cijenu usluga oplemenjivanja, te materijala i 
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dijelova ugrađenih u drugoj zemlji članici (bruto vrijednost), kao i 
troškove osiguranja i prijevoza nastalih do hrvatske granice. 
 
Kod otprema robe na oplemenjivanje (vrsta posla 41/42) statistička 
vrijednost je procijenjena tržišna vrijednost robe otpremljene na 
oplemenjivanje plus troškovi prijevoza i osiguranja nastalih do 
hrvatske granice, odnosno vrijednost robe na paritetu FOB. 
 
Statistička vrijednost kod otprema roba nakon oplemenjivanja (vrsta 
posla 51/52) uključuje ukupnu vrijednost robe na hrvatskoj granici, 
a obuhvaća: originalnu vrijednost robe uvezene radi 
oplemenjivanja, vrijednost materijala i dijelova te usluge (bruto 
vrijednost), kao i troškova prijevoza i osiguranja do hrvatske 
granice. 
 
Rabati i popusti 
 
U slučaju kada su vrijednosne razlike i/ili razlike u količini 
isporučene robe poznate izvještajnoj jedinici već u trenutku 
izvještavanja i mogu se povezati s pojedinom isporukom određene 
robe trebaju se svakako uzeti u obzir kod izvještavanja vrijednosti i 
količine za Intrastat. 
 
U slučaju da se već izvijestilo za Intrastat primitak ili otpremu robe, 
a naknadno se ustanovila razlika u količini ili vrijednosti za 
određenu isporuke robe, nadomjesnim obrascem treba prilagoditi 
(izmijeniti) već iskazane podatke o vrijednosti i/ili količini primljene ili 
otpremljene robe.  
 
Rabati i popusti odobreni naknadno za cjelokupni ugovor ili za sve 
prethodno obavljene transakcije (koji se ne mogu odrediti po 
pojedinim isporukama) i naknadne promjene predmetnog ugovora 
ne zahtijevaju prilagodbu statističke vrijednosti, odnosno ne trebaju 
se izvještavati za Intrastat.  
Popusti vezani za načine plaćanja, plaćanje prije roka ili dogovoreni 
ugovorom između dobavljača i kupca se ne izvještavaju za 
Intrastat.   
 
Kreditne note i njihov utjecaj na statističku vrijednost 
 
Kreditna nota ili kreditno pismo je obrazac ili pismo upućeno od 
strane prodavatelja kupcu, u kojem se navodi određeni iznos 
doznačen na račun kupca. Izdaje se u različitim situacijama kako bi 
se ispravila pogreška, u slučaju kada je (1) iznos računa pretjeran, 
(2) nije se primijenila ispravna diskontna stopa, (3) roba se 
pokvarila unutar razdoblja garancije, ili (4) nije ispunjen zahtjev 
kupca i roba se vraća.  
 
Ako se kreditno pismo izdaje zbog pogreške u deklariranoj 
vrijednosti, popust koji je odobren mora biti uračunat u fakturnu i 
statističku vrijednost na Intrastat obrascu tijekom izvještajnog 
razdoblja, ili naknadno putem nadomjesnog obrasca. Ukoliko se 
kreditno pismo izdaje kao bonus, popust na kraju godine za dobre 
rezultate, neće se odraziti na vrijednosti transakcije iskazane na 
Intrastat obrascu, budući da se iskazuje vrijednost robe u trenutku 
prelaska granice.  
Ustanovi li se da je isporučena roba nezadovoljavajuće kvalitete i 
roba se vraća dobavljaču, u tom slučaju izvještava se povrat robe i 
nije potrebno provesti i umanjenje vrijednosti odobreno kreditnim 
pismom. 
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Napomena: Izvještajne jedinice nisu obvezne dostaviti ispravak 
vrijednosti i količine nadomjesnim obrascem ukoliko je odstupanje 
između ispravne i prijavljene vrijednosti i/ili količine robe na razini 
stavke manje ili jednako + 5%. 

 

 

Sumiranje stavki s istim 

podacima    

Pojedinačne izvještaje za isti tok, a koji se odnose na istu šifru 
proizvoda potrebno je sumirati pod uvjetom da su svi opisni podaci 
isti (zemlja namjene ili zemlja isporuke, uvjeti isporuke - prvo i 
drugo potpolje, vrsta poslova - prvo i drugo potpolje, vrsta prometa, 
zemlja podrijetla za primitke).  
 
Sumiranje se vrši na način da se zbroje vrijednosti istog tipa 
podataka (neto masa, količina u jedinici mjere, fakturna vrijednost i 
statistička vrijednost) svakog pojedinačnog izvještaja. 
 

 

Specifične robe i  

specifična kretanja roba  

 

Specifična kretanja robe su isporuke robe koje zbog svoje naravi 
traže posebne metodološke odredbe. Specifičnosti mogu biti 
povezane s karakteristikama isporuka, s vrstom robe, s vrstama 
poslova ili s poslovnim subjektima koji trguju robom. 

 

1. Industrijska postrojenja 

 
Industrijsko postrojenje je kombinacija strojeva, uređaja, aparata, 
opreme, instrumenata i materijala iz različitih poglavlja KN-a koji 
zajedno čine cjelinu proizvoda velikih dimenzija, stacionarne 
jedinice koje proizvode robu (npr. rafinerija nafte, elektrana) ili 
pružaju usluge (npr. bolnica) i djeluju kao koordinirana cjelina.  
 
Kod pojednostavljenog izvještavanja statistika robne razmjene 
između zemalja članica pokriva samo otpreme i primitke sastavnih 
dijelova koji se koriste za izgradnju novih industrijskih postrojenja ili 
za rabljena industrijska postrojenja. 
 
Sastavne dijelove čine proizvodi istog poglavlja KN-a, a namijenjeni 
su za izgradnju industrijskog postrojenja.  
 
U određenim slučajevima, kada cjelokupna statistička vrijednost 
novog industrijskog postrojenja premašuje iznos od 3 milijuna eura, 
moguće je uz prethodno odobrenje DZS-a primijeniti 
pojednostavljeno izvještavanje o primicima i otpremama, u skladu s 
odredbama Intrastat zakonodavstva. Ukoliko se radi o kompletnom 
rabljenom industrijskom postrojenju, ograničenje vrijednosti se ne 
primjenjuje. Zahtjev za odobrenjem pojednostavljenog izvještavanja 
mora sadržavati sljedeće: 
- podatke o izvještajnoj jedinici (naziv, adresa i OIB) 
- tok primitak/otprema 
- zemlja partner (zemlja s kojom je sklopljen ugovor te 

zemlja/zemlje iz/u koje se roba otprema) opis i naziv 
industrijskog postrojenja, šifra KN 
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- ukupnu vrijednost industrijskog postrojenja  
- razdoblje isporuke (predviđeni početak i završetak isporuke) 
- opis ili popis robe koja će se isporučiti na 2-znamenkastoj razini 

KN-a s pripadajućom vrijednosti 
- broj ugovora  
- da li partner u zemlji otpreme koristi pojednostavljeno 

izvještavanje. 
 
Cilj ovog pojednostavljenja je smanjenje opterećenja za izvještajne 
jedinice jer izvještajna jedinica može deklarirati svoju trgovinu za 
svaku sastavnu komponentu koristeći jednu šifru proizvoda iz 
poglavlja 98, umjesto da koristi više različitih šifri proizvoda iz 
različitih podnaslova poglavlja KN. 
 
Šifre robe dodijelit će se kako slijedi: 
 
- prve četiri znamenke su 9880 
- peta i šesta znamenka označavaju poglavlje KN kojem 

pripadaju sastavni dijelovi (XX) 
- sedma i osma znamenka su 0. 
 
Količina u jedinici mjere se ne upisuje već se upisuje samo neto 
masa. Razdoblje izvještavanja je mjesec u kojem roba ulazi ili 
napušta teritorij RH. Ukoliko se neke komponente isporučuju kao 
sukcesivne pošiljke izvještava se samo jedanput, u mjesecu kada je 
zadnja pošiljka primljena ili otpremljena.  

2. Sukcesivne pošiljke 

 
Sukcesivne pošiljke znače isporuku sastavnih dijelova cijelog 
proizvoda u nesastavljenom ili rastavljenom stanju, koji se, zbog 
komercijalnih ili transportnih razloga, dostavljaju tijekom više 
razdoblja izvještavanja. 
 
Razdoblje izvještavanja za primitke ili otpreme sukcesivnih pošiljki 
iskazuje se na način da se podaci izvještavaju samo jednom, u 
mjesecu kada je zadnja pošiljka primljena ili otpremljena. Izvještava 
se ukupna vrijednost svih pošiljki, a u polje 10 (šifra robe) upisuje 
se šifra KN-a sastavljenog proizvoda. 
 

3. Plovila i zrakoplovi 

 
Pod pojmom plovila smatraju se pomorska plovila u skladu s 
poglavljem 89 KN-a, tegljači, ratni brodovi i ploveće konstrukcije. 
 
Pod pojmom zrakoplov smatraju se zrakoplovi koji pripadaju 
šiframa KN-a 8802 30 i 8802 40. 
Ekonomsko vlasništvo označava pravo obveznika PDV-a da zatraži 
pogodnosti u vezi s uporabom plovila ili zrakoplova tijekom 
gospodarske djelatnosti pod uvjetom da prihvati s time povezane 
rizike. 
 
Za plovila i zrakoplove količina mora biti izražena u neto masi i 
jedinici mjere utvrđenoj u KN-u.   
Statistička vrijednost je ukupan iznos koji će biti fakturiran - prijevoz 
i troškovi osiguranja su isključeni - u slučaju prodaje ili kupnje 
cijelog plovila ili zrakoplova.  
Zemlje partneri moraju biti:  
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- zemlja članica u kojoj je osnovan obveznik PDV-a koji prenosi 
ekonomsko vlasništvo plovila ili zrakoplova, kod primitka, 
odnosno obveznik PDV-a kome je preneseno ekonomsko 
vlasništvo plovila ili zrakoplova, kod otpreme;  

- zemlja članica izgradnje, kod primitka u slučaju novih plovila ili 
zrakoplova;  

- zemlja članica u kojoj je osnovan obveznik PDV-a koji je 
ekonomski vlasnik plovila ili zrakoplova, kod primitka, ili zemlja 
članica koja preuzima obradu prema ugovoru, kod otpreme, u 
slučajevima poslova oplemenjivanja. 

 
Razdoblje izvještavanja za primitke i otpreme je mjesec kada se 
odvija prijenos ekonomskog vlasništva.  
 
 

4. Roba isporučena na  
plovila i zrakoplove 

 
Isporuka robe na plovila i zrakoplove obuhvaća isporuku proizvoda 
namijenjenih posadi i putnicima, te radu motora, strojeva i ostale 
opreme plovila ili zrakoplova.  
 
Plovilo ili zrakoplov pripada zemlji članici u kojoj je osnovan 
obveznik PDV-a koji je ekonomski vlasnik plovila ili zrakoplova. 
 
Statistika robne razmjene između zemalja članica pokriva samo 
otpreme robe isporučene na teritoriju izvještajne zemlje članice, na 
plovila i zrakoplove koji pripadaju drugoj zemlji članici. 
 
Zemlje članice koristit će sljedeće šifre robe za robu isporučenu na 
plovila i zrakoplove: 
 
- 9930 24 00: roba iz poglavlja 1 do 24 KN-a 
- 9930 27 00: roba iz poglavlja 27 KN-a 
- 9930 99 00: roba drugdje razvrstana. 
 
Podatak o količini u jedinici mjere se ne izvještava, međutim 
podatak o neto masi je obvezan.  
 
Može se koristiti i pojednostavljena šifra zemlje partnera 'QR' 
(Zalihe i opskrba u okviru trgovine unutar EU).  
 
 

5. Offshore postrojenja 

 
Offshore postrojenje označava opremu i uređaje instalirane i 
stacionirane u moru izvan statističkog teritorija bilo koje zemlje 
članice. 
 
Roba isporučena na offshore postrojenja podrazumijeva isporuku 
proizvoda namijenjenih posadi (npr. hrana) i radu motora, strojeva i 
ostale opreme offshore postrojenja (npr. gorivo, rezervni dijelovi).  
 
Roba dobivena s ili proizvedena na offshore postrojenju 
podrazumijeva proizvode koji su izvađeni iz morskog dna ili 
podzemlja (npr. plin i nafta), ili proizvedeni na offshore 
postrojenjima (npr. struja proizvedena preko vjetrenjača). Roba koja 
se otprema s offshore postrojenja mora se izvijestiti s 
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odgovarajućim tarifnim brojem iz KN-a (nema pojednostavljenog 
izvještavanja). 
 
Pojednostavljeno izvještavanje šifri proizvoda dozvoljeno je za 
otpreme i primitke roba isporučenih za posadu i funkcioniranje 
opreme offshore postrojenja. 
 
Koristit će se sljedeće šifre za robu isporučenu na offshore 
postrojenja:  
 
- 9931 24 00: roba iz poglavlja 1 do 24 KN-a  
- 9931 27 00: roba iz poglavlja 27 KN-a  
- 9931 99 00: roba drugdje razvrstana. 

 
Međutim, investicijska roba za izgradnju ili tehničko poboljšanje 
offshore postrojenja ili roba dobivena s ili proizvedena na offshore 
postrojenju mora se izvijestiti s odgovarajućim tarifnim brojem iz 
KN-a. 
 
Podatak o količini u jedinici mjere se ne izvještava, međutim 
podatak o neto masi je obvezan.  
 
Za statističke svrhe, offshore postrojenja smatraju se vlasništvom 
države članice koja ima ekskluzivna prava na eksploataciju 
morskog dna ili zemljišta gdje se nalazi. Za Intrastat izvještavanje 
zemlja partner utvrđuje se prema definiranom vlasništvu.  
Može se koristiti i pojednostavljena šifra zemlje partnera 'QV' 
(Zemlje i teritoriji koji nisu navedeni u okviru trgovine unutar EU). 

 

6. Morski proizvodi  

 
Pod morskim proizvodima smatraju se riblji proizvodi, minerali i svi 
ostali proizvodi dobiveni iz mora ili proizvedeni na plovilu koji još 
nisu istovareni s pomorskih plovila u luci zemlje članice. Plovilo 
pripada zemlji članici u kojoj je osnovan obveznik PDV-a koji je 
ekonomski vlasnik plovila. 
 
Statistika robne razmjene između zemalja članica o morskim 
proizvodima obuhvatit će sljedeće primitke i otpreme: 
 
(a) istovar morskih proizvoda u luci izvještajne zemlje članice, ili 
njihova stjecanja od strane plovila koja pripadaju izvještajnoj zemlji 
članici s plovila koja pripadaju drugoj zemlji članici. Te transakcije 
tretirat će se kao primici; 
 
(b) istovar morskih proizvoda u luci druge zemlje članice s plovila 
koje pripada izvještajnoj zemlji članici, ili stjecanje stranih plovila s 
plovila koja pripadaju izvještajnoj zemlji članici. Te transakcije 
tretirat će se kao otpreme. 
 
Kod primitka, zemlja partner bit će zemlja članica u kojoj je osnovan 
obveznik PDV-a koji je ekonomski vlasnik plovila, koji obavlja ulov, 
a kod otpreme, druga zemlja članica gdje su iskrcani morski 
proizvodi ili gdje je osnovan obveznik PDV-a koji je ekonomski 
vlasnik plovila, koji stječe morske proizvode. 
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Posebni trgovinski tokovi  

– primjeri 

 

1. Roba u provozu (tranzit) 

 
U slučaju kada roba na svom putu iz zemlje članice A u zemlju 
članicu C prolazi zemlju članicu B govori se o tranzitu.  
 
 

 
 
 
Zemlja članica B ne izvještava za Intrastat. Podrazumijeva se da je 
roba u tranzitu i u slučaju kad se roba zaustavi u zemlji B iz razloga 
koji su isključivo povezani s prijevozom robe (pretovar).  
 
 

2. Prodaja/nabava s  
posredovanjem agenta  
(posrednika) 

 
Posrednik (agent) je poduzeće/osoba koja obavlja 
vanjskotrgovinske poslove u ime i za račun svog nalogodavca. 
Njegova uloga je povezati nalogodavca s kupcem ili prodavateljem 
bez izravne intervencije kod zaključivanja posla i naplaćuje proviziju 
za obavljanje tog posla.  
 
Poduzeće A u Mađarskoj proda robu poduzeću C u Hrvatskoj. 
Prodaja robe se obavi preko posrednika B. Posrednik B kontaktira 
prodavatelja, poduzeće A i kupca C. Poduzeće A ispostavi račun 
neposredno poduzeću C. Po obavljenom poslu poduzeće A plaća 
poduzeću B proviziju.  
 
Izvještava se tijek robe među poduzećima A i C. Poduzeće A 
izvještava otpremu robe u Hrvatsku. Poduzeće C primitak robe iz 
Mađarske. U vrijednosti robe nije iskazana provizija namijenjena 
poduzeću B. 
 
 

3. Isporuka robe s  
posredovanjem  
komisionara 

 
Komisionar je poduzeće/osoba koja obavlja vanjskotrgovinske 
poslove u svoje ime, a za račun i po nalogu svog nalogodavca. Tri 
stranke su uključene u transakciju: prodavatelj, komisionar i kupac. 
Postoji faktura između prodavatelja robe i komisionara te između 
komisionara i kupca robe. 
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Kod prodaje robe između poduzeća A u Mađarskoj i poduzeća C u 
Hrvatskoj posreduje komisionar poduzeće B. Poduzeće A ispostavi 
račun poduzeću komisionaru B. Komisionar ispostavi račun za robu 
poduzeću C. Poduzeće A otpremi robu neposredno poduzeću C, ili 
ga prije pošalje komisionaru pa nakon toga poduzeću C. 
 
Ukoliko je komisionar lociran u Mađarskoj, mora izvještavati 
otpremu robe u Hrvatsku. Vrijednost robe ne uključuje proviziju. 
U slučaju da je komisionar lociran u Hrvatskoj, mora izvještavati 
primitak robe iz Mađarske. Vrijednost robe uključuje proviziju. Robu 
se izvještava sa šifrom vrste posla 1 u prvom potpolju i 2 u drugom 
potpolju. 

 
 

4. Operativni i financijski  
leasing  

 
Operativni leasing 
 

Roba u operativnom leasingu isključena je iz izvještavanja za 
Intrastat kad je njezin ostanak bio planiran za period kraći od dvije 
godine.  
 
Roba u operativnom leasingu se mora izvještavati za Intrastat kada 
ugovor pokriva razdoblje dulje od dvije godine. Primici i otpreme 
izvještavaju se pod šifrom vrste posla 9 (prvo potpolje) i 1 (drugo 
potpolje) polja 14 Intrastat obrasca. 
 
Razdoblje izvještavanja je mjesec kada je roba primljena ili 
otpremljena (na početku sklapanja ugovora) ili mjesec u kojem 
postaje očito da će roba ostati dulje od dvije godine. Vrijednost robe 
je procijenjena vrijednost robe u trenutku sklapanja ugovora.  
 
Roba koja je izvorno bila namijenjena za povrat unutar dvije godine, 
a nije se vratila u tom razdoblju, izvještava se s procijenjenom 
vrijednošću u vremenu izvještavanja za Intrastat. S obzirom na 
korištenje robe to omogućava primjenu amortizacije ili bilo kojeg 
drugog faktora koji je utjecao na vrijednost, te je vrijednost robe 
tržišna vrijednost (tj. cijena koju bi roba mogla postići na otvorenom 
tržištu kada prođe razdoblje od dvije godine) u razdoblju 
izvještavanja. 
 
Ukoliko zakupodavac po isteku ugovora o operativnom leasingu 
prenese pravo vlasništva na zakupca, koji otkupi robu (razdoblje 
izvještavanja je mjesec u kojem je došlo do prijenosa prava 
vlasništva) – izvještava se (procijenjena) tržišna vrijednost robe u 
trenutku prijenosa vlasništva na zakupca. 

 
 
 
Financijski leasing 
 

Financijski leasing se izvještava za Intrastat. 
 
Financijski leasing je transakcija u koju su uključene tri stranke: 
isporučitelj robe, zakupac i zakupodavac. 
 
Direktni leasing postoji kada su isporučitelj i zakupodavac isti. 
Indirektni leasing postoji kada leasing poduzeće (zakupodavac) 
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kupuje robu od proizvođača ili isporučitelja i naknadno iznajmi robu 
zakupcu. 
 
Kada se zakupodavac i zakupac nalaze u istoj zemlji članici, a 
isporučitelj robe u drugoj zemlji članici, isporučitelj izvještava 
otpremu robe, zakupodavac pak primitak robe.  
 
Ako su isporučitelj robe i zakupodavac u istoj zemlji članici, 
zakupac u drugoj zemlji članici, otpremu robe izvještava 
zakupodavac robe, zakupac pak primitak robe. 
 
Izvještava se vrijednost robe u trenutku sklapanja ugovora, vrsta 
posla je 1 prvo potpolje i 4 drugo potpolje. 
 
Razdoblje izvještavanja je mjesec kada je roba primljena ili 
otpremljena (obično mjesec kada je sklopljen ugovor o 
leasingu/najmu). 
 

5. Konsignacija 

 
Ukoliko poslovni subjekt (prodavatelj) i njegov distributivni centar u 
drugoj zemlji članici, u koji se otprema roba bez promjene 
vlasništva, imaju ugovor o komisionoj prodaji uz proviziju, otprema i 
primitak robe na skladište izvještava se sa vrstom posla 12. 
Iskazana vrijednost je očekivana vrijednost u slučaju prodaje robe u 
vrijeme ulaska na skladište. Naknadna prodaja robe poslovnom 
subjektu u RH, koja je prethodno iskazana u Intrastatu sa šifrom 
vrste posla 12, neće se izvještavati za Intrastat. 
 
Poduzeće A u Hrvatskoj otpremi robu na konsignacijsko skladište 
poduzeća B u Mađarskoj s namjenom prodaje trećoj osobi. 
Poduzeće B za svoj račun pronađe kupca poduzeće C u Mađarskoj 
i proda mu robu. Dok se ne izvrši prodaja robe između poduzeća A 
i B i dok poduzeće ne nađe kupca C, vlasnik robe ostaje poduzeće 
A. 
 
Poduzeće A izvještava otpremu robe, poduzeće B primitak robe po 
preuzimanju robe u konsignacijsko skladište. Vrijednost robe se 
procijeni s obzirom na očekivanu vrijednost pri konačnoj prodaji 
robe. Šifra vrste posla je 1 prvo potpolje i 2 drugo potpolje.  
Transakcija između poduzeća B i C se ne izvještava jer se smatra 
domaćom trgovinom. 
 
U slučaju da se spomenuta roba vraća zbog neuspjele prodaje, 
povrat robe izvještava se za Intrastat sa šifrom vrste posla 21 i s 
istom vrijednošću koja je prijavljena kod primitka. 
 
Ukoliko se otprema roba iz druge zemlje članice na konsignacijsko 
skladište u Hrvatskoj, bez promjene vlasništva, a sa svrhom 
naknadne prodaje kupcu u Hrvatskoj ili u drugoj zemlji članici, od 
strane poslovnog subjekta (vlasnika robe) koji je registriran u 
Hrvatskoj i u zemlji isporuke, otprema robe za Intrastat izvještava 
se sa šifrom vrste posla 19. Primitak robe izvještava strani poslovni 
subjekt s PDV brojem izdanim u RH. U slučaju da strano poduzeće 
s PDV brojem izdanim u RH dalje prodaje robu nerezidentu u 
drugoj zemlji članici ili kasnije robu vraća dobavljaču, izvještava 
primitak i otpremu robe sa vrstom posla 99. Ako pak robu prodaje 
poslovnom subjektu u Hrvatskoj primitak te robe izvještava sa 
vrstom posla 19. 
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Kada poslovni subjekt, vlasnik skladišta nabavlja robu za svoj račun 
i nakon toga obavlja prodaju robe, obvezan je izvještavati za 
Intrastat s vrstom posla 11. 
 

6. Triangularna trgovina 

 
Triangularna trgovina obuhvaća onu transakciju robom, u kojoj 
sudjeluju najmanje tri poslovna subjekta u dvije ili tri različite zemlje, 
a najmanje dvije od tih zemalja su članice Europske unije. 
Izvještavaju samo oni poslovni subjekti u Republici Hrvatskoj, koji 
kupuju ili prodaju robu trgovačkom partneru (osobi odgovornoj za 
PDV) u drugoj zemlji članici Europske unije, i kada roba prelazi 
hrvatsku granicu.  
 
Osnovno pravilo kod izvještavanja poslova triangularne trgovine je 
da se u Intrastatu uvijek prati fizički tok robe bez obzira na 
komercijalne transakcije i tok fakture. 
 
Primjeri: 
 
 
 

 
 
A)  Triangularna trgovina sa zemljama članicama EU-a  
 
 
1) Poduzeće A1 iz Hrvatske proda robu poduzeću B u Austriji 
koje tu robu proda drugom poduzeću A2 u Hrvatskoj. Fizički tok 
robe je od poduzeća A1 do A2 u Hrvatskoj.  
Ne izvještava se za Intrastat budući da roba ne napušta područje 
Hrvatske. 
 
 
2)  Poduzeće A1 u Hrvatskoj naručuje robu od poduzeća B1 u 
Njemačkoj i roba se isporučuje direktno kupcu poduzeću C1 u 
Francuskoj.  
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Poduzeće A1 u Hrvatskoj ne izvještava za Intrastat zbog toga što 
roba ne prolazi kroz Hrvatsku. 
 
 
3)  Poduzeće u Hrvatskoj prodaje robu Njemačkoj i roba je 
isporučena kupcu direktno iz drugog poduzeća u Hrvatskoj 
(proizvođač).  
Poduzeće koje prodaje (fakturira) robu izvještava otpremu robe u 
Njemačku. 
 
 
4)  Poduzeće A1 u Hrvatskoj prodaje robu drugom poduzeću A2 
u Hrvatskoj. Roba je nabavljena i direktno otpremljena iz poduzeća 
B1 u Njemačkoj u poduzeće A2.  
 
 

 
 
 
Poduzeće A1 mora izvještavati primitak robe iz Njemačke za  
Intrastat, jer je kupilo robu od proizvođača B1 iz Njemačke, a ne 
poduzeće A2 kojemu je roba bila isporučena.  
Poduzeće B1 iz Njemačke izvještava otpremu robe u Hrvatsku.  
 
 
5)  Poduzeće A1 u Hrvatskoj naručuje robu od poduzeća B1 u 
Danskoj i roba je isporučena direktno od proizvođača poduzeća C1 
u Njemačkoj.  
 
 
 

 
 
 
Poduzeće u Hrvatskoj izvještava primitak robe iz Njemačke, a 
poduzeće u Njemačkoj izvještava otpremu u Hrvatsku.  
Poduzeće u Danskoj ne izvještava.  
 
 
B)  Triangularna trgovina u kojoj su uključene zemlje nečlanice 
EU-a  
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1)  Hrvatsko poduzeće B1 kupuje robu od poduzeća C1 iz 
Njemačke, međutim poduzeće A1 iz Kine robu direktno isporučuje 
poduzeću u Hrvatsku. 
 

 
 
Nema izvještavanja za Intrastat jer roba dolazi iz zemlje nečlanice. 
Uvozna deklaracija se podnosi u zemlji članici u kojoj se roba pušta 
u slobodan promet. 
 
 
2)  Francusko poduzeće C1 kupuje robu od poduzeća A1 iz Kine, 
međutim poduzeće B1 iz Hrvatske robu direktno isporučuje 
poduzeću C1 u Francusku. 
 

 
 
Izvještava se za Intrastat. Poduzeće B1 izvještava otpremu robe u 
Francusku, a poduzeće C1 primitak robe iz Hrvatske. 
 
3)  Hrvatsko poduzeće proda robu poduzeću iz Slovenije, koje 
robu preuzme u Hrvatskoj i otpremi ga u Albaniju. Izvoznik robe iz 
Hrvatske je u ovom primjeru slovensko poduzeće, te kao kupac 
robe ispunjava carinske dokumente.  
Nema izvještavanja za Intrastat jer je roba isporučena direktno iz 
Hrvatske u Albaniju.  
 
 

7. Quasi tranzit  
(Roterdamski efekt)  

 
 
O quasi tranzitu govori se u dva slučaja:  
 
Quasi uvoz: 

- kada se roba iz zemlje nečlanice uvozno ocarini u zemlji 
članici, od strane nerezidenta, prije isporuke u drugu zemlju 
članicu (zemlju namjene) ili 

Quasi izvoz: 
- kada se roba namijenjena izvozu u zemlju nečlanicu 

izvozno ocarini u zemlji članici, od strane nerezidenta, 
nakon što je isporučena iz druge zemlje članice. 
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Slika ispod prikazuje na koji je način mjesto podnošenja jedinstvene 
carinske deklaracije ključno za izvještavanje o trgovinskim 
tokovima: 
 
Quasi uvoz 

 

 
 
Ako je roba carinjena u zemlji članici B, uvoz (JCD) sa carinskim 
postupcima 42 i 63 i otpremne (Intrastat) deklaracije s vrstom posla 
99 se izvještavaju u zemlji članici B, a u zemlji članici C se 
prijavljuje primitak (Intrastat) unutar EU-a iz zemlje članice B s 
vrstom posla 11. 
 
Ako je roba carinjena u zemlji članici C, roba je u provozu u zemlji 
članici B i nema izvještavanja u zemlji članici B. Zemlja članica C 
prijavljuje uvoz za Extrastat (JCD). 
 

8. Poslovi oplemenjivanja 

 
Potrebno je razlikovati poslove oplemenjivanja i popravka. 
 
Oplemenjivanje obuhvaća aktivnosti (promjena, izvedba, 
unapređivanje sklopova, renoviranje, modificiranje, pretvorba) radi 
proizvodnje novog ili značajno poboljšanog proizvoda. To ne mora 
dovesti do promjene u tarifnom broju proizvoda. Navodimo neke od 
primjera poslova oplemenjivanja: sastavljanje/obnavljanje robe 
nakon prijevoza; konzerviranje (npr. dodatkom konzervansa); 
tretiranje (npr. protiv parazita i hrđe); miješanje proizvoda različite 
kvalitete za proizvodnju proizvoda nove kvalitete; punjenje boca 
tekućinom (npr. vina iz bačvi); pretvaranje tekstila u proizvod (npr. 
odjeća, ručne torbice, zavjese); razrjeđivanje ili koncentriranje 
tekućina (npr. sok). 
 
Popravak znači vraćanje robe u njezinu uobičajenu funkciju ili 
stanje. Cilj popravka je držanje robe u ispravnom stanju; to može 
uključiti ponovno građenje, zamjenu ili poboljšanje, ali, niti u kojem 
slučaju, ne mijenja vrstu robe. 
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Isporuka robe na ili nakon oplemenjivanja pod ugovorom, prijavljuje 
se u Intrastat. Isporuka robe na ili nakon popravka ne prijavljuje se 
u Intrastat.  
 
 

 
Primjeri za neke slučajeve  
oplemenjivanja 
 
 

 
 
 

I. Jednostavni posao oplemenjivanja - uključena samo dva 
poslovna subjekta 
 
Poduzeće A1 u Hrvatskoj šalje robu na oplemenjivanje u Mađarsku 
poduzeću B1. Nakon oplemenjivanja poduzeće B1 vraća 
oplemenjenu robu poduzeću A1. Oplemenjivanje se izvrši na račun 
poduzeća A1. 
 
 
 

 
Poduzeće A1 izvještava otpremu robe na oplemenjivanje u 
Mađarsku s vrstom posla 41, te primitak robe nakon oplemenjivanja 
iz Mađarske s vrstom posla 51 (statistička vrijednost = bruto 
vrijednost).  
Poduzeće B1 izvještava primitak robe na oplemenjivanje iz 
Hrvatske vrsta posla 41, te otpremu robe nakon oplemenjivanja u 
Hrvatsku, vrsta posla 51 (statistička vrijednost = bruto vrijednost). 
 
 
II. Poslovi oplemenjivanja u koje je uključeno više poslovnih 
subjekata 
 
 
A) Roba se vraća u zemlju iz koje je bila prvobitno otpremljena 
na oplemenjivanje 
 
1)  Poduzeće A1 u Hrvatskoj šalje robu na oplemenjivanje u 
Mađarsku poduzeću B1. Nakon oplemenjivanja poduzeće B1 vraća 
oplemenjenu robu poduzeću A2 u Hrvatsku. Oplemenjivanje se 
izvrši na račun poduzeća A1. 
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Poduzeće A1 izvještava otpremu robe na oplemenjivanje u 
Mađarsku s vrstom posla 41, te primitak robe nakon oplemenjivanja 
iz Mađarske s vrstom posla 51 (statistička vrijednost = bruto 
vrijednost).  
Poduzeće B1 izvještava primitak robe na oplemenjivanje iz 
Hrvatske vrsta posla 41, te otpremu robe nakon oplemenjivanja u 
Hrvatsku, vrsta posla 51 (statistička vrijednost = bruto vrijednost). 
Poduzeće A2 ne izvještava za Intrastat (nacionalna transakcija 
između A1 i A2). 
 
 
2)  Poduzeće A1 u Hrvatskoj šalje robu na oplemenjivanje u 
Mađarsku poduzeću B1 koje ju naknadno pošalje na dodatno 
oplemenjivanje u poduzeće B2 u Mađarskoj. Nakon oplemenjivanja 
poduzeće B2 vraća oplemenjenu robu poduzeću A1 u Hrvatskoj.  
 
B1 i B2 zaračunavaju uslugu poduzeću A1. 
 
 
 

 
 
 
Poduzeće A1 izvještava otpremu robe na oplemenjivanje u 
Mađarsku s vrstom posla 41, te primitak robe nakon oplemenjivanja 
iz Mađarske s vrstom posla 51 (statistička vrijednost = bruto 
vrijednost).  
Poduzeće B1 izvještava primitak robe na oplemenjivanje iz 
Hrvatske vrsta posla 41, a poduzeće B2 otpremu robe nakon 
oplemenjivanja u Hrvatsku (bruto vrijednost), vrsta posla 51. 
 
 
3)  Poduzeće A1 u Hrvatskoj šalje robu na oplemenjivanje u 
Mađarsku poduzeću B1 koje ju naknadno pošalje na dodatno 
oplemenjivanje u poduzeće B2 u Mađarskoj. Poduzeće B2 je 
podizvođač poduzeća B1 i obavlja poslove oplemenjivanja za račun 
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poduzeća B1. Nakon oplemenjivanja poduzeće B2 vraća 
oplemenjenu robu poduzeću A1 u Hrvatskoj.  
 
 
 

 
 
 
Poduzeće A1 izvještava otpremu robe na oplemenjivanje u 
Mađarsku s vrstom posla 41, te primitak robe nakon oplemenjivanja 
iz Mađarske s vrstom posla 51 (statistička vrijednost = bruto 
vrijednost).  
Poduzeće B1 izvještava primitak robe na oplemenjivanje iz 
Hrvatske vrsta posla 41 i otpremu robe nakon oplemenjivanja u 
Hrvatsku (bruto vrijednost), vrsta posla 51. 
Poduzeće B2 ne izvještava za Intrastat (nacionalna transakcija 
između B1 i B2). 
 
 
 
 
B) Roba se ne vraća u zemlju iz koje je bila prvobitno 
otpremljena na oplemenjivanje 
 
 

1) Oplemenjivanje se vrši na račun prodavatelja 
 
1.1)  Poduzeće A1 u Hrvatskoj proda robu poduzeću C1 u 
Njemačku. Poduzeće A1 otpremi robu na oplemenjivanje poduzeću 
B1 u Italiju, koje izvrši oplemenjivanje za račun poduzeća A1. Po 
obavljenom oplemenjivanju poduzeće B1 otprema robu kupcu 
poduzeću C1 u Njemačku. 
 
 

 
 
Poduzeće A1 izvještava otpremu u Italiju s vrstom posla 42 
(statistička vrijednost = vrijednost robe prije oplemenjivanja).  
Poduzeće B1 izvještava primitak robe na oplemenjivanje iz 
Hrvatske vrsta posla 42 (statistička vrijednost = vrijednost robe prije 
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oplemenjivanja) i otpremu robe nakon oplemenjivanja u Njemačku, 
vrsta posla 52 (statistička vrijednost = bruto vrijednost). 
Poduzeće C1 izvještava primitak robe iz Italije, bruto vrijednost pod 
vrstom posla 1 (prvo potpolje) – prijenos vlasništva uz naknadu. 
 
 
1.2)  Poduzeće A1 u Hrvatskoj proda robu poduzeću B u 
Mađarskoj. Poduzeće A1 otpremi robu na oplemenjivanje poduzeću 
A2 u Hrvatskoj, koje obavi oplemenjivanje na račun poduzeća A1. 
Nakon oplemenjivanja poduzeće A2 otprema robu kupcu poduzeću 
B u Mađarskoj. Poduzeće A2 zaračunava poduzeću A1 troškove 
oplemenjivanja. 
 
Poduzeće A1 izvještava otpremu robe u Mađarsku s vrstom posla 1 
(prvo potpolje), vrijednost robe je ona koju A1 zaračunava 
poduzeću B. 
Poduzeće B izvještava primitak robe iz Hrvatske s vrstom posla 1 
(prvo potpolje), vrijednost koju mu zaračunava A1. 
Poduzeće A2 ne izvještava za Intrastat. 
 
 
1.3) Poduzeće A1 u Hrvatskoj proda robu poduzeću B2 u 
Mađarskoj. Poduzeće A1 otpremi robu na oplemenjivanje poduzeću 
B1 u Mađarskoj, koje oplemeni robu na račun poduzeća A1. Nakon 
oplemenjivanja B1 otprema robu kupcu, poduzeću B2 u Mađarskoj. 
Poduzeće A1 ima zastupnika u Mađarskoj (poduzeće A1*).  
 
Poduzeće A1 izvještava otpremu robe u Mađarsku, vrsta posla 1 
(prvo potpolje).  
Poduzeće A1* izvještava primitak robe iz Hrvatske, neto vrijednost, 
vrijednost robe prije oplemenjivanja s vrstom posla 1 (prvo 
potpolje). Poduzeće B1 i B2 u Mađarskoj ne izvještavaju za 
Intrastat. 
2) Oplemenjivanje se vrši na račun kupca 
 
2.1) Poduzeće C1 u Hrvatskoj kupi robu od poduzeća A1 u 
Njemačkoj. Poduzeće C1 zamoli poduzeće A1 da pošalje robu na 
oplemenjivanje poduzeću B1 u Mađarskoj. Poduzeće B1 obavi 
poslove oplemenjivanja robe na račun poduzeća C1. Nakon 
oplemenjivanja poduzeće B1 otpremi robu kupcu, poduzeću C1 u 
Hrvatsku. 
 
 

 
 
 
Poduzeće A1 izvještava otpremu robe u Mađarsku, vrijednost prije 
oplemenjivanja s vrstom posla 11. 
Poduzeće B1 izvještava primitak robe na oplemenjivanje iz 
Njemačke, vrsta posla 42 (vrijednost robe prije oplemenjivanja) i 
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otpremu robe nakon oplemenjivanja u Hrvatsku, vrsta posla 52, 
bruto vrijednost robe nakon oplemenjivanja. 
Poduzeće C1 izvještava primitak robe iz Mađarske, bruto 
vrijednost, vrsta posla 52.  
 
 
2.2) Poduzeće B1 u Hrvatskoj kupi robu od poduzeća A1 u 
Mađarskoj. Poduzeće B1 zamoli poduzeće A1, da pošalje robu na 
oplemenjivanje poduzeću A2 u Mađarskoj, a na račun poduzeća 
B1. Nakon oplemenjivanja poduzeće A2 otprema robu kupcu, 
poduzeću B1 u Hrvatskoj. 
 
 

 
 
 
Poduzeće A2 izvještava otpremu robe u Hrvatsku, bruto vrijednost 
s vrstom posla 1 (prvo potpolje). 
Poduzeće B1 izvještava primitak robe iz Mađarske, bruto vrijednost 
s vrstom posla 1 (prvo potpolje). 
Poduzeće A1 ne izvještava za Intrastat. 
 
 
2.3) Poduzeće B2 u Hrvatskoj kupi robu od poduzeća A u 
Mađarskoj. Poduzeće B2 zamoli poduzeće A, da otpremi robu na 
oplemenjivanje poduzeću B1 u Hrvatskoj, koje će izvršiti 
oplemenjivanje na račun poduzeća B2. Nakon oplemenjivanja 
poduzeće B1 šalje robu kupcu, poduzeću B2 u Hrvatskoj. 
Poduzeće B1 zaračunava poduzeću B2 troškove oplemenjivanja. 
 
Poduzeće A izvještava otpremu robe u Hrvatsku, vrijednost robe 
prije oplemenjivanja s vrstom posla 1 (prvo potpolje).  
Poduzeće B2 izvještava primitak robe iz Mađarske, vrijednost robe 
prije oplemenjivanja s vrstom posla 1 (prvo potpolje). 
Poduzeće B1 u Hrvatskoj ne izvještava za Intrastat. 
 

9. Povrat i zamjena robe  

 
Vraćena roba i zamjenske isporuke moraju se uključiti u Intrastat 
sustav. Izvještajno razdoblje je mjesec u kojem se ostvario povrat ili 
zamjena robe. Šifra vrste posla 2 se koristi kada je prvobitno 
kretanje robe praćeno šifrom 1, te se mora navesti vrijednost 
vraćene robe ili zamjenska vrijednost. Povrat robe i zamjenske 
isporuke izvještavaju se u smjeru u kojem je roba poslana, tj. roba 
primljena kao primitak i roba poslana kao otprema: 
 
- poslovni subjekt koji vraća robu, mora izvijestiti povrat kao 

otpremu. Ako poslovni subjekt prima zamjensku pošiljku, to 
mora izvijestiti kao primitak. 
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- poslovni subjekt koji prima vraćenu robu mora izvijestiti povrat 
kao primitak. Ako poslovni subjekt šalje zamjensku isporuku, 
to mora biti deklarirano kao otprema. 

 
Obuhvaćene su sljedeće vrste posla: 
 
- povrat robe 
- zamjena za vraćenu robu 
- zamjena (npr. pod garancijom) za robu koja se ne vraća. 
 
Povrat robe za koju je prvobitno kretanje praćeno šifrom vrste posla 
3, 7, 8 ili 9 ponovno se izvještava s istom šifrom posla, dok se 
povrat robe s prethodnom šifrom vrste posla 4 mora izvijestiti pod 
šifrom 5.  

 

Uloga poreznih podataka 

 u Intrastat sustavu 

Važnu ulogu u Intrastat sustavu imaju porezni podaci, koje Porezna 
uprava mjesečno dostavlja iz Obrasca PDV, Obrasca PDV-S i 
Obrasca ZP Državnom zavodu za statistiku na razini poduzeća (OIB 
broj), u skladu s europskim  zakonodavstvom za Intrastat i Poreznom 
direktivom EU. 

Porezni podaci u Intrastat sustavu služe za određivanje vrijednosti 
pragova uključivanja u Intrastat sustavu, određivanje novih izvještajnih 
jedinica u tijeku izvještajne godine, procjenu neodgovora i procjenu 
vrijednosti trgovine ispod praga uključivanja, ažuriranje Intrastat 
registra te kontrolu vjerodostojnosti Intrastat podataka. 

 

Kontrola vjerodostojnosti Intrastat podataka obavlja se sumiranjem i 

usporedbom Intrastat i poreznih podataka na razini OIB-a, toka i 

razdoblja, U slučaju da postoji značajna razlika između poreznih i 

Intrastat podataka kontaktira se poduzeće kako bi se potvrdila točnost  

podataka, te ustanovio  razlog  odstupanja. Ukoliko podatak na 

Intrastat obrascu nije ispravan traži se od izvještajne jedinice da 

nadomjesnim obrascem ispravi dostavljene Intrastat podatke. 

Razlike u Intrastat podacima i podacima PU o stjecanjima i 

isporukama dobara iz/u EU mogu nastati iz sljedećih metodoloških 

razloga: 

a) Tok transakcije 

Porezni podaci prate financijski tok transakcije dok Intrastat prati 

kretanje robe. 

b) PDV broj 

Postoji mogućnost da se roba uvozi iz zemalja nečlanica EU-a, ali 

račun ispostavlja firma s PDV brojem neke zemlje članice. U tom se 

slučaju podaci za potrebe statistike robne razmjene preuzimaju s 

Jedinstvenih carinskih deklaracija i svrstavaju u Extrastat (statistika 

robne razmjene sa zemljama nečlanicama), dok se za Poreznu 

upravu na PDV obrascu prijavljuje stjecanje robe iz zemlje EU-a u 

kojoj je izdan PDV broj poduzeća koje izdaje račun. 
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Na PDV-S obrascu mogu se uočiti i razlike u podacima o 

vrijednostima stjecanja na razini zemalja članica koje nastaju ukoliko 

je roba stečena (otpremljena) iz jedne zemlje članice, a račun 

ispostavljen s PDV brojem druge zemlje članice. 

c) Razdoblje izvještavanja 

Otprema robe i izdavanje računa ne moraju se uvijek odvijati u istom 

mjesecu. Roba može biti fizički otpremljena u jednom mjesecu, a 

račun ispostavljen naknadno u drugom mjesecu po završetku  

kompletne isporuke robe. Izvještajna jedinica će podnijeti izvještaj o 

primitku ili otpremi robe za Intrastat npr. za srpanj, a izvještaj za 

stjecanja ili isporuke za istu transakciju u Poreznu upravu za kolovoz. 

d) Obuhvat 

U statistici robne razmjene s inozemstvom  ne uključuju se usluge već 

samo tokovi vezani za kretanje robe. Ne uključuju se popravci, 

prodaja robe preko interneta, privremeno kretanje robe kraće od dvije 

godine, posebno izrađen softver za određenog kupca, reklamni 

materijal i komercijalni uzorci. 

Prema metodološkim uputama UN-a i Eurostata DZS statističke 

podatke o poslovima oplemenjivanja prati na bruto osnovi. Kod 

uvoza/primitaka robe na oplemenjivanje prikazuje se na Intrastat 

obrascu vrijednost robe koja se zaprima na oplemenjivanje. Nakon 

oplemenjivanja vrijednost robe na Intrastat obrascu je ukupna 

vrijednost robe koja uključuje vrijednost zaprimljene robe, troškove 

usluge oplemenjivanja te ugrađenog materijala. 

Za potrebe Porezne uprave ne prijavljuje se uvoz ili primitak robe na 

oplemenjivanje već samo vrijednost usluge oplemenjivanja. 

e) Obračun vrijednosti za Intrastat i porezne osnovice 

Za Intrastat izvještava se vrijednost robe koja uključuje samo troškove 

prijevoza i osiguranja do hrvatske granice. 

Kod obračuna porezne osnovice u vrijednost stečenih dobara 

uključuju se i trošarine što ih je stjecatelj dobara koja podliježu 

trošarinama unutar Europske unije obvezan platiti ili ih je platio. 

f) Tečaj 

Vrijednost u računu prikazana u stranoj valuti, za izvještavanje 

fakturne vrijednosti za Intrastat preračunava se u kune primjenom 

srednjeg tečaja prve važeće tečajne liste Hrvatske narodne banke za 

određeni mjesec, odnosno mjesec za koji se izvještava. 

Za izvještavanje poreznih podataka, ako su elementi za utvrđivanje 

porezne osnovice, osim pri uvozu dobara, utvrđeni u stranoj valuti, za 

preračun u kune koristi se srednji tečaj Hrvatske narodne banke na 

dan nastanka obveze obračuna PDV-a. 
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Tehnički dio CU 
 
 
Izvještavanje u carinski  
Intrastat sustav 

 
Izvještajne jedinice mogu dostaviti Intrastat obrazac u carinski 
Intrastat sustav jedino u obliku elektroničke XML poruke. 
 
XML format Intrastat obrasca izvještajna jedinica može generirati iz: 
 
a) Excel Intrastat obrasca 
Za izvještajne jedinice s manjim brojem mjesečnih stavaka 
napravljen je excel format Intrastat obrasca. Podaci se u excel 
Intrastat obrazac unose ručno. Nakon popunjavanja, iz excel 
Intrastat obrasca se generira XML format Intrastat obrasca. 
Excel Intrastat obrazac bit će dostupan na internetskoj stranici za 
Intrastat: http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm 
 
b) Korisničke aplikacije 
Izvještajna jedinica može za izradu i slanje Intrastat obrasca koristiti 
vlastitu aplikaciju. Sve korisničke aplikacije moraju podržavati 
definiranu strukturu polja Intrastat obrasca, formalne kontrole polja 
Intrastat obrasca i zadanu XML shemu.  
 
Tehničke upute za izvještajne jedinice Intrastat sustava i 
dokumentacija potrebna za razvoj korisničkih Intrastat aplikacija 
dostupne su na internetskoj stranici za Intrastat: 
http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm 
 
XML obrazac dostavlja se elektronički putem G2B servisa Carinske 
uprave. 
 
G2B servis služi za razmjenu elektroničkih dokumenata između 
gospodarstvenika i informacijskog sustava Carinske uprave. 
Tehnološki je realiziran kao web servis i kao komunikacijski kanal 
koristi Internet. 
 
Za elektroničku dostavu Intrastat obrasca putem G2B servisa 
izvještajne jedinice moraju osigurati potrebnu programsku i tehničku 
podršku. 
 
Tehničke upute za pristup i korištenje G2B servisa dostupne su na 
internetskoj stranici: http://www.carina.hr/e_carina/G2B.aspx  
 
Tehničke informacije vezane uz Intrastat izvještavanje i podršku u 
testiranju (dostava testnih Intrastat obrazaca) izvještajne jedinice 
mogu dobiti u Carinskoj upravi, telefonom na broj (042) 234-255 ili 
mogu svoje upite poslati elektroničkom poštom na adresu 
Intrastat.helpdesk@carina.hr. 

 
 
 

http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm
http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm
http://www.carina.hr/e_carina/G2B.aspx
mailto:Intrastat.helpdesk@carina.hr
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Prilog 1. Obrazac za prijavu u Intrastat 

 

(broj i naziv pošte)

          * ukoliko djelomično izvještava sam, a djelomično preko deklaranta označite oba polja za potvrdu

          -          izvještava sam 

          -          izvještava preko deklaranta 

          -          e-mail:      

      3.     Tip poslovnog subjekta s obzirom na izvještavanje*: 

          -          telefon:      

          -          faks:      

          -          e-mail:      

           Kontakt osoba 2 

          -          ime i prezime: 

          -          telefon:      

          -          faks:      

      b)  Za otpreme*:

           Kontakt osoba 1 

          -          ime i prezime:      

          -          e-mail:      

            Označite ukoliko su gore navedene osobe odgovorne i za otpreme 
                                 * polje b) nije potrebno popunjavati ukoliko ste označili polje za potvrdu

          -          telefon:      

          -          faks:      

          -          e-mail:      

           Kontakt osoba 2 

          -          ime i prezime:       

          -          telefon:      

          -          faks:      

       a)  Za primitke: 

           Kontakt osoba 1 

          -          ime i prezime:       

          -          e-mail:      

      2.     Podaci o osobi odgovornoj za dostavljanje podataka za Intrastat:

          -       OIB:

          -          telefon:      

          -          faks:      

(ulica i broj, naselje)

                Poštanski broj:

       Odgovorna osoba u poslovnom subjektu 

          -          ime i prezime:      

                Adresa:      

OBRAZAC ZA PRIJAVU U INTRASTAT

      1.     Osnovni podaci o poslovnom subjektu:

                OIB:      

                Naziv:       
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Prilog 2. Vrsta posla 

 

A B 

1 Transakcije koje uključuju stvarni ili 
planirani prijenos vlasništva uz 
naknadu (financijsku ili drugačiju) 
(osim transakcija navedenih pod 2, 7 i 
8)  

1 Izravna kupnja/prodaja 
 
 

2 Nabava za prodaju na probno 
razdoblje ili nakon probe, za 
konsignaciju ili uz posredovanje 
komisionara 

3 Barter trgovina (naknada u naturi) 

4 Financijski leasing (unajmljivanje 
na otplatu) (

1
)  

9 Ostalo 

2 Povrat i zamjena robe bez naknade 
nakon upisa izvorne transakcije  

1 Povrat robe 

2 Zamjena za vraćenu robu 

3 Zamjena (npr. pod garancijom) za 
robu koja se ne vraća 

9 Ostalo 

3 Transakcije koje uključuju prijenos 
vlasništva bez financijske ili druge  
naknade (npr. humanitarne pošiljke) 

0 
 
 

Transakcije koje uključuju prijenos 
vlasništva bez financijske ili druge  
naknade (npr. humanitarne 
pošiljke) 

4 Postupci s ciljem oplemenjivanja (
2
) 

(prerade) pod ugovorom (bez 
prijenosa vlasništva procesoru) 

1 Roba za koju se očekuje da će se 
vratiti početnoj zemlji članici 
otpreme 

2 Roba za koju se ne očekuje da će 
se vratiti početnoj zemlji članici 
otpreme 

5 Postupci nakon oplemenjivanja 
(prerade) pod ugovorom (bez 
prijenosa vlasništva procesoru) 

1 Roba koja se vraća početnoj zemlji 
članici otpreme 

2 Roba koja se ne vraća početnoj 
zemlji članici otpreme 

    

7 Postupci u okviru zajedničkih  
obrambenih programa ili ostalih  
zajedničkih međuvladinih proizvodnih 
programa 

0 Postupci u okviru zajedničkih  
obrambenih programa ili ostalih  
zajedničkih međuvladinih 
proizvodnih programa 

8 Transakcije koje uključuju nabavu  
građevinskog materijala i tehničke  
opreme unutar općeg ugovora o 
izgradnji ili građevinskog ugovora za 
koje nije potrebno odvojeno 
fakturiranje robe i izdaje se račun za 
cjelokupni ugovor 

0 
 
 
 
 
 
 

Transakcije koje uključuju nabavu  
građevinskog materijala i tehničke  
opreme unutar općeg ugovora o 
izgradnji ili građevinskog ugovora 
za koje nije potrebno odvojeno 
fakturiranje robe i izdaje se račun 
za cjelokupni ugovor 

9 Ostale transakcije koje se ne mogu 
svrstati pod druge šifre 

1 Najam, posudba i operativni leasing 
dulji od 24 mjeseca 

9 Ostalo 

 
(1)

 Financijski leasing pokriva operacije kod kojih se najamnine obračunavaju na takav način da se uključi sva ili 
gotovo sva vrijednost robe. Rizici i koristi vlasništva prenose se na zakupca. Na kraju ugovora zakupac 
postaje pravni vlasnik robe. 

(2)
 Oplemenjivanje obuhvaća operacije (transformacija, izgradnja, sastavljanje, poboljšanje, obnavljanje, ...) s 

ciljem proizvodnje nove ili stvarno poboljšane stavke. To nužno ne uključuje promjenu u klasifikaciji 
proizvoda. Aktivnosti oplemenjivanja na račun procesora nisu obuhvaćene ovom točkom, te se registriraju 
pod točkom 1. stupca A. 
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Prilog 3. Što se izvještava za Intrastat 
 
• kupnja ili prodaja robe 
• roba namijenjena za oplemenjivanje pod ugovorom 
• roba koja je vraćena nakon oplemenjivanja pod ugovorom, tj. nakon što je oplemenjivanje završeno 
• robu koja je primljena, otpremljena i iznimno vraćena kao dio financijskog leasinga 
• roba koja je otpremljena i primljena kao dio potraživanja nezadovoljavajuće izvedbe kupoprodajnog 
ugovora, uključujući i povrat neispravne robe i roba otpremljena i primljena kao zamjena neispravne 
robe  
• roba isporučena besplatno (npr. donacije), ukoliko to nisu besplatni komercijalni uzorci ili reklamni 
materijal i ostale robe izuzete od izvještavanja 
• roba (građevni materijal i tehnička oprema) dostavljena kao sastavni dio općeg ugovora o gradnji ili 
projektiranju  
• roba dostavljena kao dio usluga, ako se PDV primjenjuje na robu kao robu pribavljenu iz ili 
isporučenu drugoj zemlji članici 
• roba primljena ili isporučena kao dio isporuke središnjim i distribucijskim skladištima 
• roba otpremljena ili primljena u konsignacijsko skladište 
• roba primljena ili otpremljena za skladištenje, ako će vrijeme skladištenja biti dulje od dvije godine, a 
roba se poslije vraća vlasniku  
• roba primljena ili otpremljena na privremeno korištenje, ako je očekivano vrijeme korištenja dulje od 2 
godine (npr. roba besplatno posuđena na vremensko razdoblje dulje od 2 godine ili roba za operativni 
leasing dulji od 2 godine) 
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Prilog 4. Lista isključivanja 
 
(A) monetarno zlato;  
(B) sredstva plaćanja koja su zakonsko sredstvo plaćanja i vrijednosni papiri, uključujući i sredstva 

koja su plaćanja za usluge kao što su poštarine, porez, naknade korisnika;  
(C) roba za ili nakon privremenog korištenja (npr. najam, posudba, operativni leasing), pod uvjetom 

da su svi sljedeći uvjeti zadovoljeni:  
- ne radi se o oplemenjivanju ili oplemenjivanje nije bilo planirano niti provedeno,  
- očekivano trajanje privremenog korištenja je manje od 2 godine  
- otprema/primitak ne deklarira se kao isporuka/stjecanje za potrebe PDV-a;  

(D) roba koja se kreće između: 
- zemalja članica i njihovih teritorijalnih enklava u drugim zemljama članicama 
- zemlje članice domaćina i teritorijalnih enklava drugih zemalja članica ili međunarodnih 

organizacija. 
Teritorijalne enklave su veleposlanstva i nacionalne vojne snage smještene izvan teritorija 
matične zemlje. 

(E) roba koja se koristi kao nosač korisniku prilagođenih informacija, uključujući softver;  
(F) softver preuzet s Interneta; 
(G) besplatno nabavljena roba koja sama nije predmetom komercijalnih poslova, kao što su:  

- reklamni materijal,  
- komercijalni uzorci;  

(H) roba za i nakon popravka i zamjenski dijelovi koji su uključeni u popravak i zamjenu neispravnih 
dijelova. 
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Prilog 5. Opis polja Intrastat obrasca 

 

Broj polja Naziv polja Duljina polja Tip polja 

0 Tok robe 1 char 

1a Identifikacijski broj IJ 13 (2+11) char  

1b Naziv IJ 200 varchar 

1c Adresa IJ 200 varchar 

2 Razdoblje izvještavanja GGGG-MM date 

3 Ukupan broj stavaka 5 num (format 99999) 

4a Identifikacijski broj 
deklaranta 

20 (2+18) char 

4b Naziv deklaranta 200 varchar 

4c Adresa deklaranta 200 varchar 

4d Zemlja deklaranta 100 varchar 

5 Podaci o Carinskoj 
upravi 

300 fiksno polje 

6 Vrsta obrasca 1 char 

7 Evidencijski broj 10 num (format YY99999999) 

8 Datum DD.MM.GGGG date 

9 Stavka 5 num (format 99999) 

10 Šifra robe 8 char 

11 Opis robe 400 varchar 

12 Zemlja 
namjene/isporuke 

2 char 

13 Uvjeti isporuke 4 (3+1) char 

14 Vrsta posla 2 (1+1) char 

15 Vrsta prometa 1 char 

16 Zemlja podrijetla 2 char 

17 Neto masa 9,3 dec (format 999999999,999) 

18 Količina u jedinici mjere 12,3 dec (format 999999999999,999) 

19 Fakturna vrijednost 12 num (format 999999999999) 

20 Statistička vrijednost 12 num (format 999999999999) 
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Prilog 6. Geonomenklatura 

 

ISO 
alpha-2 

Naziv zemlje 
ISO 

alpha-2 
Naziv zemlje 

    

AD Andora CH Švicarska, uključujući njemački 
teritorij Büsingen i talijansku općinu 
Campione d'Italia 

AE Ujedinjeni Arapski Emirati CI Bjelokosna Obala 

AF Afganistan CK Kukovi Otoci 

AG Antigva i Barbuda CL Čile 

AI Anguilla CM Kamerun 

AL Albanija CN Kina 

AM Armenija CO Kolumbija 

AO Angola CR Kostarika 

AQ Antarktika CU Kuba 

AR Argentina CV Zelenortska Republika 

AS Američka Samoa CW Curaçao 

AT Austrija CX Božićni Otok 

AU Australija CY Cipar 

AW Aruba CZ Češka 

AZ Azerbajdžan DE Njemačka, uključujući otok 
Heligoland; isključujući teritorij 
Büsingen 

BA Bosna i Hercegovina DJ Džibuti 

BB Barbados DK Danska 

BD Bangladeš DM Dominika 

BE Belgija DO Dominikanska Republika 

BF Burkina Faso DZ Alžir 

BG Bugarska EC Ekvador 

BH Bahrein EE Estonija 

BI Burundi EG Egipat 

BJ Benin EH Zapadna Sahara  

BL Sveti Bartolomej ER Eritreja 

BM Bermudi ES Španjolska, uključujući Balearske 
Otoke i Kanarske Otoke; isključujući 
Ceutu i Melillu 

BN Brunej ET Etiopija 

BO Bolivija, Plurinacionalna Država FI Finska, uključujući Otoke Åland 

BQ Bonaire, Sveti Eustazije i Saba FJ Fidži 

BR Brazil FK Falklandi  

BS Bahami FM Mikronezija, Savezne Države 

BT Butan FO Ferojski (Ovčji) Otoci 

BV Otok Bouvet FR Francuska, uključujući Monako i 
francuska prekomorska područja 
(Francuska Gvajana, Guadeloupe, 
Martinique, Mayotte i Réunion) i 
francuski sjeverni dio Svetog Martina 

BW Bocvana 

BY Bjelorusija 

BZ Belize 

CA Kanada GA Gabon 

CC Kokosovi Otoci (ili Keeling Otoci) GB Ujedinjena Kraljevina (Velika 
Britanija, Sjeverna Irska, Kanalski 
Otoci i Otok Man) 

CD Kongo, Demokratska Republika GD Grenada 

CF Srednjoafrička Republika GE Gruzija 

CG Kongo GH Gana 
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ISO 
alpha-2 

Naziv zemlje 
ISO 

alpha-2 
Naziv zemlje 

    

GI Gibraltar LU Luksemburg 

GL Grenland LV Letonija 

GM Gambija LY Libija 

GN Gvineja MA Maroko 

GQ Ekvatorska Gvineja MD Moldavija, Republika 

GR Grčka ME Crna Gora 

GS Južna Džordžija i Otoci Južni Sendvič  MG Madagaskar 

GT Gvatemala MH Maršalovi Otoci 

GU Guam MK Makedonija 

GW Gvineja Bisau ML Mali 

GY Gvajana MM Mijanmar 

HK Hong Kong MN Mongolija 

HM Otok Heard i Otoci McDonald MO Makao 

HN Honduras MP Sjeverni Marijanski Otoci 

HR Hrvatska MR Mauritanija 

HT Haiti MS Montserrat 

HU Mađarska MT Malta, uključujući Gozo i Comino 

ID Indonezija MU Mauricijus 

IE Irska MV Maldivi 

IL Izrael MW Malavi 

IN Indija MX Meksiko 

IO Britanski Indijskooceanski Teritorij MY Malezija 

IQ Irak MZ Mozambik 

IR Iran, Islamska Republika NA Namibija 

IS Island NC Nova Kaledonija 

IT Italija, uključujući Livigno; isključujući 
općinu Campione d’Italia 

NE Niger 

JM Jamajka NF Otok Norfolk 

JO Jordan NG Nigerija 

JP Japan NI Nikaragva 

KE Kenija NL Nizozemska 

KG Kirgistan NO Norveška, uključujući Otočje 
Svalbard i Otok Jan Mayen 

KH Kambodža NP Nepal 

KI Kiribati NR Nauru 

KM Komori NU Niue 

KN Sveti Kristofor i Nevis NZ Novi Zeland 

KP Koreja, Demokratska Narodna 
Republika 

OM Oman 

KR Koreja, Republika PA Panama 

KW Kuvajt PE Peru 

KY Kajmanski Otoci PF Francuska Polinezija 

KZ Kazahstan PG Papua Nova Gvineja 

LA Laos, Narodna Demokratska 
Republika 

PH Filipini 

LB Libanon PK Pakistan 

LC Sveta Lucija PL Poljska 

LI Lihtenštajn PM Sveti Petar i Mikelon 

LK Šri Lanka PN Pitcairn 

LR Liberija PS Okupirano Palestinsko Područje 

LS Lesoto PT Portugal, uključujući Azore i Madeiru 

LT Litva PW Palau 
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ISO 
alpha-2 

Naziv zemlje 
ISO 

alpha-2 
Naziv zemlje 

    

PY Paragvaj UM Ujedinjene Države Manjih Pacifičkih 
Otoka 

QA Katar US Sjedinjene Američke Države, 
uključujući Portoriko 

QP Pučina UY Urugvaj 

QR Zalihe i opskrba u okviru trgovine 
unutar EU 

UZ Uzbekistan 

QV Zemlje i teritoriji koji nisu navedeni u 
okviru trgovine unutar EU 

VA Sveta Stolica (Država Vatikanskog 
Grada) 

RO Rumunjska VC Sveti Vincent i Grenadini 

RU Rusija VE Venezuela, Bolivarijanska Republika 

RW Ruanda VG Britanski Djevičanski Otoci 

SA Saudijska Arabija VI Američki Djevičanski Otoci 

SB Solomonski Otoci VN Vijetnam 

SC Sejšeli VU Vanuatu 

SD Sudan WF Wallis i Futuna 

SE Švedska WS Samoa 

SG Singapur XC Ceuta 

SH Sveta Helena, Ascension i Tristan da 
Cunha 

XK Kosovo 

SI Slovenija XL Melilla 

SK Slovačka XS Srbija 

SL Sijera Leone YE Jemen 

SM San Marino ZA Južnoafrička Republika 

SN Senegal ZM Zambija 

SO Somalija ZW Zimbabve 

SR Surinam   

SS Južni Sudan   

ST Sveti Toma i Prinsipe   

SV Salvador   

SX Sveti Martin (nizozemski dio)   

SY Sirija   

SZ Svazi   

TC Otoci Turks i Caicos   

TD Čad   

TF Francuski Južni Teritoriji   

TG Togo   

TH Tajland   

TJ Tadžikistan   

TK Tokelau   

TL Timor Leste   

TM Turkmenistan   

TN Tunis   

TO Tonga   

TR Turska   

TT Trinidad i Tobago   

TV Tuvalu   

TW Tajvan   

TZ Tanzanija, Ujedinjena Republika   

UA Ukrajina   

UG Uganda   



 43 

Prilog 7. Uvjeti isporuke  

 

Šifra Incoterms – službena pravila  
ICC-a/ECE-a u Ženevi 

Mjesto 

EXW ex-works/ franko tvornica na mjestu tvornice 

FCA free carrier/ franko prijevoznik na dogovorenom mjestu 

FAS free alongside ship/ franko uz bok broda u dogovorenoj utovarnoj luci 

FOB free on board/ franko brod u dogovorenoj utovarnoj luci 

CFR cost and freight (C & F)/ cijena s vozarinom (C i F) u dogovorenoj odredišnoj luci 

CIF cost, insurance and freight/ cijena s osiguranjem i 
vozarinom 

u dogovorenoj odredišnoj luci 

CPT carriage paid to/ vozarina plaćena do na dogovorenom mjestu odredišta 

CIP carriage and insurance paid to/ vozarina i 
osiguranje plaćeno do 

na dogovorenom mjestu odredišta 

DAF delivered at frontier/ isporučeno na granici na dogovorenom mjestu isporuke na 
granici 

DES delivered ex ship/ isporučeno franko brod u dogovorenoj odredišnoj luci 

DEQ delivered ex-quay/ isporučeno franko obala u dogovorenoj luci nakon carinjenja 

DDU delivered duty unpaid/ isporučeno neocarinjeno na dogovorenom mjestu odredišta u 
zemlji dolaska 

DAT delivered at terminal/ isporučeno na terminalu 
 

u dogovorenoj odredišnoj luci ili na 
dogovorenom mjestu odredišta 

DAP delivered at place/ isporučeno na mjestu na dogovorenom mjestu odredišta 

DDP delivered duty paid/ isporučeno ocarinjeno na dogovorenom mjestu isporuke u 
zemlji dolaska 

XXX delivery terms other than the above/ uvjeti isporuke 
drugačiji od gore navedenog 

precizno navedeni uvjeti isporuke u 
ugovoru 
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Prilog 8. Mjesto isporuke 

 

Šifra Značenje 

1 teritorij Hrvatske 

2 teritorij druge zemlje članice 

3 teritorij izvan EU-a 

 

1. teritorij Hrvatske – troškovi i rizici prelaze s dobavljača na kupca u mjestu isporuke koje se 
nalazi unutar RH 

2. teritorij druge zemlje članice – troškovi i rizici prelaze s dobavljača na kupca u mjestu isporuke 
koje se nalazi unutar teritorija druge zemlje članice (osim Hrvatske) 

3. teritorij izvan EU-a – kod isporuka robe s/na offshore postrojenja i u slučaju kad se roba 
Zajednice (pod carinskim nadzorom) nalazi u državi nečlanici (carinsko skladište) te se od 
tamo prodaje u državu članicu (roba se ne pušta u slobodan promet u državi nečlanici) 

 
 
 
Prilog 9. Vrsta prometa 
 

Šifra Opis 

1 Pomorski promet (uključujući vagone, motorna vozila, prikolice, 
poluprikolice i brodice za prekrcavanje) 

2 Željeznički promet (uključujući kombije koji se prevoze željezničkim 
prometom) 

3 Cestovni promet 

4 Zračni promet 

5 Poštanska pošiljka
3
 

7 Fiksne prometne instalacije (cjevovodi, kabeli pod visokim 
naponom) 

8 Promet kopnenim plovnim putovima 

9 Vlastiti pogon (uvezena ili izvezena prometna sredstva koja 
prelaze granicu na vlastiti pogon, npr. avion, kombi, brod, itd.) 

 
 

 

 

 

 

 

                                                           
3
 Ukoliko nije poznato korišteno prijevozno sredstvo, a roba se isporučuje putem kurirske službe, koristi se šifra 

vrste prometa 5 – poštanska pošiljka. 
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Prilog 10. Jedinica mjere 
 

11 kom broj komada 

12 1000 kom tisuću komada 

13 100 kom sto komada 

20 gi F/S gram fisilnog izotopa 

21 g  gram 

25 nt nosivost u tonama 

26 m metar 

27 m
2
 četvorni (kvadratni) metar 

28 m
3
 kubični metar 

29 1000 m
3
 tisuću kubičnih metara 

31 kg/net om kilogram neto ocijeđene mase 

32 kg 90% st kilogram 90% suhe tvari 

33 l litra 

35 k karat (1 metrički karat = 2 x 10
-4

 kg) 

36 1000 l tisuću litara 

37 l alk. 100% litra čistog (100%) alkohola 

45 par broj pari 

51 kg C5H14ClNO kilogram kolin klorida 

52 kg H2O2 kilogram vodikovog peroksida 

53 kg K2O kilogram kalijevog oksida 

54 kg KOH kilogram kalijevog hidroksida 

55 kg met.am. kilogram metilamina 

56 kg N kilogram dušika 

57 kg NaOH kilogram natrijevog hidroksida 

58 kg P2O5 kilogram difosfornog pentoksida 

59 kg U kilogram urana 

60 će broj ćelija 

61 TJ teradžul (terajoule) (bruto kalorijska vrijednost) 

64 1000 kWh tisuću kilovat sati 
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Prilog 11. Izračun statističke vrijednosti prema uvjetima isporuke – Incoterms 
(pojednostavljeno) 
 

Uvjeti isporuke -  
Incoterms     

Statistička vrijednost 
Otpreme  

Statistička vrijednost 
Primici 

EXW, FCA  Fakturna vrijednost                                     
+ troškovi prijevoza u RH                                       
+ troškovi osiguranja u RH 
 

Fakturna vrijednost 
+ troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 

FAS Fakturna vrijednost Fakturna vrijednost 
+ troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 
 

FOB Fakturna vrijednost Fakturna vrijednost 
+ troškovi prijevoza u inozemstvu   
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 
  

CFR Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
 

Fakturna vrijednost 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 
 

CIF Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
- troškovi osiguranja u inozemstvu 
 

Fakturna vrijednost 

CPT Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u RH  

Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u RH 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 
 

CIP Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
- troškovi osiguranja u inozemstvu 

Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u RH 
- troškovi osiguranja u RH 
 

DAF (granica 
zemlje izvoznika) 

Fakturna vrijednost 
+ troškovi osiguranja u RH 

Fakturna vrijednost 
+ troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 
 

DAF (granica 
zemlje uvoznika) 

Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u RH 

Fakturna vrijednost 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 

DAT Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u RH 

Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u RH 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 

DAP Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u RH 

Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u RH 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 

DEQ, DES Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
 

Fakturna vrijednost 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 

DDU Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u RH 

Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u RH 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 
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Uvjeti isporuke -  
Incoterms     

Statistička vrijednost 
Otpreme  

Statistička vrijednost 
Primici 

DDP Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u inozemstvu 
+ troškovi osiguranja u RH 
 

Fakturna vrijednost 
- troškovi prijevoza u RH 
+ troškovi osiguranja u inozemstvu 
  
 

 

 

Napomena: 
Ukoliko je dogovoreno mjesto isporuke utovarna ili odredišna luka u RH ili je dogovoreno mjesto 
isporuke u RH udaljeno do 100 km od hrvatske granice, može se smatrati da je mjesto isporuke 
hrvatska granica, pa troškove prijevoza i osiguranja od mjesta u RH do hrvatske granice nije potrebno 
oduzimati ili dodavati fakturnoj vrijednosti. 
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Prilog 12. Primjer ekrana popunjenog izvornog excel Intrastat obrasca za 
primitke 
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Prilog 13. Primjer ekrana popunjenog izvornog excel Intrastat obrasca za 
otpreme 
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Prilog 14. Primjer ekrana popunjenog nadomjesnog excel Intrastat obrasca za 
primitke 
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Prilog 15. Primjer ekrana excel Intrastat obrasca za brisanje prethodno 
dostavljenog obrasca za otpreme 
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Prilog 16. Primjer ekrana popunjenog praznog excel Intrastat obrasca za 
otpreme 

 

 
 
 

 


